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Vissavienības Komunistiskas (boļševiku) Partijas Central*
Komiteja an PSR Savienības Ministru Padome ar dziļām sēram
paziņo partijai un visiem Padomju Savienības darba ļaudīm, ka
31. augustā, pīkst. 3.55 dienā, pēc smagas slimības miris izcilais
mūsu partijas un Padomju valsts darbinieks, VK(b)P CK Polit-
biroja loceklis, VK(biP CK sekretārs, PSRS Augstākās Padomes
deputāts, ģenerālpulkvedis biedrs

ANDREJS ALEKSANDRI)VICS 2DANOVS
Biedra A. A. 2DANOVA, Ļeņina-Staļina partijas uzticamā dēls,

nāve, kurš visu savu dzīvi veltījis kalpošanai diženajai komunisma
lietai, ir jo smags zaudējums partijai un visai padomju tautai.

Biedra 2DANOVA personā partija zaudējusi izcilu marksisma
teorētiķi, izcili spējīgu Ļeņina-Staļina diženo ideju propagandistu,
?fēni. no Ievērojamākajiem partijas un Padomju valsts cēlājiem.

Uzticīgais lielā Staļins skolnieks un līdzgaitnieks biedrs
ZDANOVS ar savu kūsājošo darbību Padomju Tēvzemes labā, ar
savu bezgalīgo uzticību Ļcņina-Slalina partijas lietai iemantojis
partijas un visu mūsu Dzimtenes darba laužu sirsnīgu mīlestība.

Biedra ANDREJA ALEKSANDROVIČA 2DANOVA dzīve, kurš
atdevis visa savu liesmaino enerģiju komunisma celšanai, kalpos
kā piemērs mūsu lielās Padomju Dzimtenes darba ļaudīm.

VISSAVIENĪBAS PSR SAVIENĪBAS
KOMUNISTISKAS MINISTRU
(boļševiku) PARTIJAS PADOME
CENTRĀLA KOMITEJA

No PSRS Augstākās Padomes Prezidija

No PSR Savienības Bruņoto Spēku Ministrijas

Padomju Savienības Bruņotie Spēki izsaka savas dziļās sēras
sakarā ar boļševika partijas un Padomju valsts izcilā darbinieka.
Vissavienības Komunistiskās (boļševiku) Partijas Centrālas
Komitejas sekretāra, VK(b)P CK Politbiroja locekļa, lielā
STAĻINA uzticīgā līdzgaitnieka, skolnieka un ciņu biedra —
ģenerālpulkveža ANDREJA ALEKSANDROVIČA 2DANOVA nāvi

No jaunības gadiem līdz savas dzīves pēdējām dienām Andrejs
A'cksandrovičg 2DANOVS nepagurdams cīnījās par Ļeņina-
Stalina partijas lieta, par ļeņinisma triumfu, par komunisma
uzvaru mūsu zemē.

Biedrs A. A. 2DANOVS bija viens no visaktīvākajiem boļševiku
partijas un Padomju valsts cēlājiem un ievērojamākiem vadī-
tājiem.

Biedrs A. A. 2DANOVS daudz spēku un enerģijas veltīja
Padomju Savienības Bruņoto Spēku celtniecībai, Padomju Armijas
un Jūras Kara Flotes personālā sastāva idejiski politiskajai audzi-
nāšanai.

Jau pirms Lielā Tēvijas kar» Andrejs Aleksandrovičs 2DANOVS
būdams Jūras Kara Spēku Kara Padomes loceklis, tieši vadīja to
varenības attīstību un nostiprināšanu.

Lielā Tēvijas kara grūtajos gados, kad virs Ļeņingradas sabie-
zēja fašistiskās briesmas, partija un valdība, personīgi biedrs
STAĻINS sūtīja biedru 2DANOVU vadīt Ļeņingradas aizsardzību,
ieceļot viņu par Ļeņingradas frontes Kara Padomes locekli.

Ļeņina pilsētas varonīgā aizsardzība un fašistisko kara pūlu
sagrāve pie Ļeņingradas nesaraujami saistītas ar Andreja Alek-
sandrovičs 2DANOVA —šo uzvaru organizētāja un vadītāja vardu.

Biedra 2DANOVA izcilo militāro darbību, viņa kaujas nopelnus)
Lielā Tēvijas kara frontēs Padomju Valdība atzīmēja, piešķirot
viņam ģenerālpulkveža dienesta pakāpi un apbalvojot viņu ar
visaugstākajiem kara ordeņiem: ar Suvorova 1 pakāpes ordeni.
Kutuzova 1 pakāpes ordeni un tfarkanā Karoga ordeni.

Padomju Sociālistisko Republiku Savienības Augstākās Padomes
Prezidijs ar dziļām sērām paziņo par izcilā komunistiskās partijas
nn Padomju valsts darbinieka, pašaizliedzīgā cīnītāja par darbs
ļaužu lietu an padomju sociālistiskās Dzimtenes dedzīgā patriota,
VK(b)P CK Politbiroja locekļa, VK(b)P CK sekretāra, PSRS
Augstākās Padomes deputāta, ģenerālpulkveža biedra ANDREJA
ALEKSANDROVIČA 2DANOVA nāvi.

PSRS AUGSTĀKAS PADOMES
PREZIDIJS

Padomju karavīri mūžam glabās gaiša piemiņa Andreju
Aleksandroviču 2DANOVU, kas lielā STAĻINA vadībā jo aktivi
piedalījies Padomju Savienības Bruņoto Spēku varenības nostip-
rināšana. PSRS BRUŅOTO SPEĶU

MINISTRIJA

Andrejs Aleksandrovičs Ždanovs

A. ANDREJEVS A. KOSIGIN8 G. POPGV8
L. BERIJA . A. KUZNECOVS J. STAĻINS
N. BUIGANINS G. MAĻENKOVS M. SU8IOV8
N. VOZNE8ENSKI8 A. MIKOJANS N. CHP.USCEVS
K. VOROSILOVS ?. MOLOTOVS N. SVERNIKS
L. KAGANOVIC8 P. PONOMARENKO M. SKIRJATOVS

VKfmT Ļeņingradas apgabals aa
pilsēta* komitejas, Ļeņingradas apga-
bals un pilsētas darbs laužu deputātu
padomju izpildkomitejas dzijās sērās
paziņo partijas Ļeņingradas organi-
zācijai, biedriem un visiem Ļeņingra-
das an Ļeņingradas apgabals darba
ļaudīm, ka miris boļševiku partijas
un Padomju valsts izcilais darbinieks,
biedra Staļina uzticamais audzēknis
un tuvākais cīņu biedrs, ievēroja-
mais marksisma teorētiķis, VK(b)P
CK Politbiroja locekli», VK(b)P CK
sekretārs, PSRS Augstākās Padomes
deputāts, ģenerālpulkvedis Andrejs
Aleksandrovičs 2danovs.

Ļeņingradas un Ļeņingradas apga-
bala darba ļaudīm biedrs 2danovs se-
višķi tuvs an dārgs. Veselus desmit
gadus viņfi kā VK(b)P Ļeņingradas
apgabala un pilsētas komiteju sekre-
tārs bija cieši saistīts ar partijas
Ļeņingradas organizāciju un Ļeņin-
gradas pilsētas un apgabala darba
ļaudīm Atrazdamies Ļeņingradas
boļševiku vadītāja postenī, biedrs
Zdanovs izpelnījies Ļeņina nilsētas
an Ļeņingradas apgabala darba laužu
sirsnīgu mīlestība an cieņu. Viņš
aktīvi realizēja boļševiku partijas un

Padomju valsta politika, bija nesa-
mierināms cīnītājs pret partijas un
tautas ienaidniekiem . Padomju Dzim-
tenes kvēls patriots, Ļeņina pilsētas
un Ļeņingradas apgabala sociālistis-
kās rūpniecības, lauksaimniecības,
zinātnes un kultūras attīstības an
augšupejas iedvesmotājs un organi-
zētājs.

Nekad Ļeņingradas an Ļeņingra-
das apgabala darba ļaudis neaizmir-
sīs, cik daudz kūsājoša» enerģijas un
organizatora talanta Andrejs Alek-
sandrovičs 2dandvs veltīja tam, lai
panāktu vāciešu pilnīgu sagrāvi pie
Ļeņingradas on Ļeņingradas apgaba-
la atbrīvoSana no vāca fašistiskajiem
iebrucējiem.

Ļeņingradas on Ļeņingradas apga-
bala atjaunošana pēc kara cieši saistī-
ta ar biedra Zdanova darbību un
viņa nemitīgām rūpēm par rūpnie-
cības, lauksaimniecības, zinātnes on
kultūras ātrāka attīstību un auzšanu.

Biedrs Zdanovs bija tas. ko ļeņin-
gradieši ievēlēja PSRS nn KPFSR
Augstākās Padomēs. VK(b)P apgabala
un pilsētas komiteju loceklis, apgaba-
la un pilsētas darba ļaužu deputāta
padomju deputāts.

rVo Vissavienības Komunistiskās (boļševiku) Partijas
Ļeņingradas apgabala un pilsētas komitejām

No Ļeņingradas apgabala un pilsētas darba ļaužu
deputātu padomju izpildkomitejām

Biedra Andreja Aleksandroviča
Zdanova gaišais tēls, viņa kvēlie ai-
cinājumi — augsti turēt marksistiski
ļeņiniskās progresivās zinātnes un so-
ciālistiskās kultūras karoga, vīna ne-
nogurstošā darbība, lai saliedētu de-
mokrātiskos spēkus cīņai pret impe-
riālistisko reakciju, arvien mums būs
par piemēru bezgalīgi lielai uzticībai
partijai. Ļeņina-Staļina lietai.

Andreja Aleksandroviēa Zdanova
nāve ir smags zaudējams boļševiku
partijai, padomju tautai. Ļeņingra-
das pilsētas un Ļeņingradas apgabala
darba ļaudis kopā ar visu padomju tau-
tu skumst par biedra Zdanova nāvi.

Gaišā piemiņa par biedra Zdanovu,
boļševiku partijas uzticamo dēlu, ne-
samierināmo cīnītāju par komunismu
mūžos dzīvos darba ļaužu sirdīs an
iedvesmos viņus pašaizliedzīgam dar-
bam, lai tālāk nostiprinātu sociālis-
tisko valsti un lai panāktu komunisma
galīgo uzvaru.

VK(b)P Ļeņingradas apgabala an
pilsētas komitejas

Ļeņingradas apgabala un pilsētas
darba ļaužu deputātu padomju

izpildkomitejas

Medicīniskais slēdziens par biedra Andreja Aleksandroviēa
Zdanova slimību un nāvi

ilgus gadus b. A. A. Zdanovs slimoja ar augstu asins
spiedienu, ko sarežģīja smagā ateroskleroze, it īpaši sirdi

barojošos asins traukos.

Pēdējos gados viņam bieži atkārtojās sirds krampju lēk-
mes un pēc tam parādījās sirds astmas lēkmes. Nāve iestā-
jās no slimīgi deformētās sirds triekas, parādoties akūtai
plaušu tūskai.

Kremļa ārstniecības .un sanitārās pārvaldes priekšnieks prof. P. JEGOROVB
Medicīnisko zinātņu akadēmijas īstenais loceklis prof. V. VTNOGRADOVS
Medicīnisko zinātņu akadēmijas korespondējošais loceklis prof. V. VASIĻENKO
Medicīnisko zinātņu kandidāts A. FFDOROVS

t»4« g. 11. aagastft KPFSR Nopelniem bagātais irst* G MAJOROVB

31. augustā pēc smagas slimības mi-
ris viens no izcilajiem komunistiskās
partijas un Padomju valsts cēlājiem un
darbiniekiem, VK(b)P CK Politbiroja
loceklis, VK(b)P CK sekretārs, PSRS
Augstākās Padomes deputāts, ģenerāl-
pulkvedis biedrs Andrejs Aleksandro-
vičs ZDANOVS.

Andrejs Aleksandrovičs ZDANOVS
dzimis 1896. gada 26. (14.) februārī
Mariupolē, tautas skolu inspektora ģi-
menē. Sešpadsmit gadu vecs (1912. ga-
dā) A. A ZDANOVS pēc tam, kad viņa
tēvs bija pārgājis uz dzīvi Tverā. pie-
vienojas revolucionārajai kustībai on
piedalās Tveras (tagadējās Kaļiņinas)
skolu jaunatnes sociāldemokrātiskajos
pulciņos.

Boļševiku partijas rindās A. A.
ZDANOVS iestājas 1915. gadā. Viņš
strādā aktivu partijas darba Tveras
strādnieku rajonā. Drīz biedrs
2DANOVS kļūst par partijas darbinie-
ku. Pirmā pasaules kara laikā, bū-
dams mobilizēts armijā, viņš ved boļ-
ševistisko propagandu kareivja vidū.
piedalās Lielās Oktobra Sociālistiskās
revolūcijas sagatavošanā on norisē
Uralos. Pilsoņu kara gados biedrs
2DANOV8 veic politiskās izglītības
darbu Sarkanas Armijas daļās, strādā
partijas un padomju darbā Uralos un
Tverā. No 1922. gads biedrs ZDANOVS
ir Tveras guberņas izpildkomitejas
priekšsēdētājs. No 1924. lidz 1934. gadam
viņg fr vadošā partijas darbā Gorkija*
novadā i Gor kijas guberņas komitejas
sekretārs. VK(b)P Gorkija* nevada ko-
mitejas sekretārs.

VK(h>F XIV kongresi A. A.
ZDANOVU ievēlē par VK(b)P CK lo-
cekļa kandidāta, XVI kongresi par

VK(b)P CK locekli un pēc XVII kon-
gresa viņu ievēlē par VK(b)P CK
sekretāru un VK(b)P CK Politbiroja
locekļa kandidātu.

Biedrs ZDANOVS veic lielu partijas
un valsts darbu. Viņš veltī daudz uz-
manības ideoloģijas un marksistiski
ļeņiniskā s teorijas jautājumiem. Viņa
runa Padomju rakstnieku savienības
pirmajā kongresā nosprauda svarīgākos
uzdevumus padomju literatūras attīs-
tībā.

1934. gada decembrī, pēc 8. M. Kirova
zemiskās noslepkavošanas, partija sūta
biedru A. A. 2DANOVU strādāt par-
tijas Ļeņingradas organizācijā, kora
viņš vada no 1934. līdz 1944. gadam
ieskaitot.

Izpildīdams partijas gribu, A. A.
ZDANOVS ar viņam piemītošo boļše-
vistisko kaisli iedvesmo un mobilizē
partijas Ļeņingradas organizācija div-
košu un nodevēju troekistu-zinovje-
viešu sagrāvei an iznīdēšanai, vēl cie-
šāk saliedē Ļeņingradas boļševikos ap
VK(b)P CK an biedra Staļinu.

XVIII kongresa priekšvakarā VK(b)P
CK uztic biedram A. A. 2DANOVAM
partijas aģitācijas un propagandas dar-
ba vadība. Viņš runā partijas XVIII
kongresā ori par partijas celtniecības
jautājumiem. Visus partijas uzdevumus
A. A. ZDANOVS izpildīja ar visu sirdi
nn dvēseli. Pēc partijas XVIII kongre-
sa biedru Zdanovu ievēlē par VK(b)P
CK Politbiroji locekli.

Lielā Tēvijas kara gados par-
tija «n valdība usdod biedram A. A.
ZDANOVAM organizēt Ļeņingradas
aizsardzību. Realizējot VK(b)P CK on
biedra Staļina aizrādījumus, biedra
ZDANOVA vadītie Ļeņingradas boļše-

viki bija Ļeņina pilsētas varonīgās aiz-
sardzībai dvēsele. Par darba Ļeņin-
gradas frontē biedram ZDANOVAM
sākumā piešķir ģenerālleitnanta un pēc
tam ģenerālpulkveža dienesta pakāpi.

Par izcilo partijas un militāro darba
biedru ZDANOVU apbalvoja ar diviem
Ļeņina ordeņiem, ar «Sarkanā Karoga»
ordeni, Suvorova 1. pakāpes ordeni,
Kutuzova 1. pakāpes ordeni on Darba
Sarkanā Karoga ordeni.

Pēc uzvaras Lielajā Tēvijaskari, kad
partija un tauta pievērsās mierīgai
celtniecībai, ievērojama vieta partijas
on valsta dzīvē ieņēma ideoloģiskā dar-
ba jautājumi. Būdams izcils marksis-
ma teorētiķis nn ļoti spējīgs Ļeņina-
Staļina diženo ideja propagandists,
biedrs ZDANOVS nolasa vairākus spo-
žos referātus literatūras, mākslas, fi-
lozofijas jautājumos on par starptau-
tisko stāvokli

A. A. ZDANOVS atradās starptautis-
kās strādnieka kustības vadošo darbi-
nieku pirmajās rindās. Viņa runas pla-
ši pazīstamas visu zemju darba ļaudīm.

Uzticamais lielā Staļina skolnieks an
līdzgaitnieks biedrs ZDANOVS ar lies-
maina enerģiju cīnījās par komunisma
lietu, nekad netaupīdams ne spēkos, ne
veselību. Viņa kūsājošā dzīve nn dar-
bība — piemērs pašaizliedzīgai kalpo-
šanai partijai un tautai. Partijas an
visu darba laužu sirsnīga mīlestību
viņš iemantojis ar sava bezgalīgo uz-
ticību Ļeņina-Staļina diženajai lietai,
ar sava dziļo principialitāti, kas nepie-
ļauj nekādu novirzīšanos no partijas
ģenerālās līnijas.

Atvadāmies no Tevis, māsu dārgais
draugs on cīņas biedri!



Biedra V. M. MOLOTOVA runa

Andreja Aleksandroviča Zdanova apbedīšana
Sēru mītiņš Sarkanajā laukumā ?

No VK(b)P Centrālās Komitejas un PSE Savienības Ministru Padomes

Biedri!
Dziļās sērās padomju tauta šodien

atvadas no Andreja Aleksandroviča
Zdanova!

Boļševiku partija un Padomju valsts
cietušas smagu zaudējumu. No mums
aizgājis izcili komunistiskas partijas un
Padomju valsts darbinieks, viens no ie-
mīļotākajiem padomju tautas dēliem,
lieli Staļina uzticams skolnieks un ap-
dāvināts ciņu biedrs.

Jau jaunekļa gados biedrs Zdanovs
Iestājās boļševistiskās partijas rindās.
Kopš t& laika trīsdesmit trīs gadus
biedra Zdanova dzīves ceļš ir piemērs,
k8 pašaizliedzīgi kalpot savai tautai,
Ļeņina-Staļina diženajai lietai.

Andrejs Aleksandrovičs Zdanovs ši-
ka savu boļševistisko darbu jau pirms-
revolūcijas gados Tveras strādnieku
vidū. Viņš turpina revolucionāro darbī-
bu kareivju vidū, pirmā pasaules kara
laiki būdams mobilizēts armijā. Viņš
piedalās Lielās Oktobra Sociālistiskās
revolūcijas sagatavošana un norisē
Uralos. Pilsoņu kara gados viņš velc
politiskas Izglītības darbu Sarkanās Ar-
mijas daļās un pēc tam — strādā par-
tijas un padomju darbā Uralos un
Tverā.

Desm't gadu laikā, no 1924. līdz
1934. gadam,biedrs Zdanovs vada par-
tijas Gorkijas novada organizāciju. Ta-
nīs cīņas gados par Ļoņina-Stalina ģe-
nerālo līniju partijā biedrs Zdanovs
augsti tur boļševistiskā partejiskuma
karogu, pamatīgi iedziļinādamies mūsu
zemes saimnieciskas celtniecības prak-
tiskajās lietās, iedvesmoti aizstāvēdams
komunisma idejiskās pozīcijas. Tanīs
gados biedrs Zdanovs ietilpst mūsupar-

tijas stalinlskajā kodolā, kas pēc Vla-
dimira Iļjiča Ļeņina nāves biedra
Staļina vadībā nosargāja un vēl aug-
stāk pacēla Ļeņina karogu, vēl ciešāk
saliedēja mušu partiju un visu padom-
ju tautu un nodrošināja sociālisma uz-
varu mūsu zemē.

Pēc tam, kad Sergejs Mironovics Ki-
rovs krita no ļaundaru rokas, partija
suta biedru Zdanovu uz Ļeņingradu.
Tur viņi vadīja partijas organizāciju no
1934. līdz 1944. gadam, iemantodams
Ļeņingradas darba ļaužu sirsnīgo mī-
lestību un cieņu. Biedra Zdanova vadī-
bā Ļeņingradas boļševiki sagrāva un
izravēja trockistu, buchariniešu un ci-
tu nodevēju un ārzemju izlūkošanas
dienestu aģentu bandu, vēl ciešāk sa-
liedējot Ļeņingradas darba ļaudis ap
VK(b)P CK un biedru Staļinu. Tur,
Ļeņina pilsētā, uzplauka viņa lielis-
kais — boļševistiskā organizatora un
izcilā oolitiskā vadītāja talants.

Lielā Tēvijas kara gados partija un
valdība uzdeva biedram Zdanovam or-
ganizēt Ļeņingradas aizsardzību. Mēs
atceramies Šos grūtos mēnešus, kad hit-
lerieši aolenca Ļeņingradu un kad mū-
su ļeņingradiešiem bija jāparāda izcila
vīrišķība un varonība Sekodami biedra
Staļina norādījumiem, Ļeņingradas boļ-
ševiki ar biedru Zdanovu priekšgalā
bija Ļeņina pilsētas varonīgās aizsar-
dzības dvēsele. Viņi nosargāja šo pil-
sētu varoni, un biedra Zdanova vadībā
tika realizēts staļlnlskais plāns par vā-
ciešu sagrāvi pie Ļeņingradas.

Pēdējcs gados sevišķi plaši pavērās
viņa — kā marksisma izcila teorētiķa
spējas. Biedra Zdanova spožie referāti
literatūras, mākslas un filozofijas Jau-

tājumos ir «vārīgs Ieguldījums marksis-
tiski ļeņiniskās teorijas attīstībā un
daudzējādā ziņā veicina tur esošo trū-
kumu pārvarēšanu, paverot jaunus ce-
ļus sociālistiskās kulturasattīstībai mū-
su zeme Ar to viņš paradīja boļševis-
tiskā vadītāja piemēru, kas piedalīša-
nos ikdienas celtniecībā prasmīgi sa-
vieno av dziļu darbu, risinot marksis-
ma teorijas Jautājumus. Kfi Ļeņina-
Staļina diženo ideju izcili spējīgs pro-
pagandēts biedrs Zdanovs ievērojami
palīdzei» mūsu tautai un citu zemju
tautām pareizi apgūt šis idejas.

Pēdējā laika spriegajā un apgarotajā
idejiskajā darbā biedrs Zdanovs stā-
vēja starptautiskās strādnieku kustības
vadošo darbinieku pirmajās rindās. Mēs
visi zinftm viņa cildenos nopelnus, sa-
liedējot starptautiskās antiimperiālis-
tiskās un demokrātiskās nometnes spē-
kus pret visiem un visādiem jauna
kara kurinātājiem. Visu zemju darba
ļaudis zina un atceras to.

Biedra Zdanova dzive un darbība —
paraugs, kā pašaizliedzīgi kalpot savai
tautai, paraugs kvēlam cīnītājam par
komunisma lietu, kādam jābūt lielā
Staļina uzticamam skolniekam un ciņu
biedram. Biedrs Zdanovs netaupīja ne
spēkus ne veselību, pilnīgi veltīdams
sevi partijai ar visu savu neizsīkstošo
enerģiju un entuziasmu. Ar savu dziļo
principialitāti un nelokāmo stāju par-
tijas ģenerālās līnijas aizstāvēšana, ar
savu bezgalīgo uzticību Ļeņina-Staļina
diženajai lietai biedrs Zdanovs ie-
mantojis partijas un visas mūsu tautas
lielu mīlestību un dziļu cieņu.

Atvadāmies no Tevis, mūsu derīgais
draugs, mūsu cīņu biedrs!

No Maskavas un Maskavasapgabala darba ļaudīm

Biedra G. M. POPOVA runa

Biedri!

Lielas bēdas piemeklējušas mūsu
boļševiku partiju un visu padomju tau-
tu. Stājusies pukstēt komunisma dedzī-
gā cīnītāja — biedra Andreja Alek-
sandroviča Zdanova cilā sirds. No
mums aizgāji! vieni'no ievērojamāka-
jiem boļševiku partijas un Padomju
valsts darbiniekiem un cēlajiem, lieli
Staļina uzticams akolniek i un tuvs
līdzcīnītājs.

Maskavas un Maskavas apgabala
strādnieki, kolchoznieki un Inteliģen-
ce kopā ar visu padomju tautu bez-
gala skumst par šo jo smago zaudē-
jumu.

Visu savu apzinīgo dzīvi biedrs Zda-
novs veltījis nesavtīgai kalpošanai ko-
munismam. Jaunekļa gados viņi iestā-
jās mūsu partijas rindās un pirmo re-
volucionāro rūdījumu guva boļševis-
tiskājā pagrīdē. Pēc Lielās Oktobra
Sociālistiskās revolūcijas biedrs Zda-
novs pašaizliedzīgi strādāja dažādas
partijas un padomju celtniecības no-
zarēs. Viņš nostaigāja boļševistiskā va-
dītāja, masu organizatora slaveno ceļu
no partijas apriņķa komitejas priekš-
sēdētāja līdz Y'ssavienĪDas Komunistis-
kās boļševiku Partijas Centrālās Ko-
mitejas sekretāram un VK(b)P CK Po-
litbiroja loceklim.

Bezgalīgi uzticīgs Ļeņina-Staļina di-
ženajai lietai, biedrs Zdanovs visi savi
darbībā nelokāmi un konsekventi cīnī-
jās par partijas ģenerālo līniju. Parti-
jasXIV konaresfi viņā ar boļlevlstlsku
kaisli un pārliecību nostājās pret div-
košiem un nodevējiem trockistilem un
ztnovjeviešiem. 1934. gadā, pēc Sergeja
Mironovlea Kirova zvēriskās noslepka-
vošanas, partija sūtīja biedru Zda-

novu, uzticamu un pārbaudītu leņinle-
tl-staļinietl, uz partijas Ļeņingradas
organizāciju, kur vtņš vadīja cīņu par
sociālisma nicināmo ienaidnieku sa-
grāvi un vēl vairāk saliedēja partijas
Ļeņingradas organizāciju ap ļeņiniski
staļlnisko Centrālo Komiteju.

Lielā Tēvijas kara gados dižais pa-
domju Dzimtenes patriots — biedrs
Zdanovs vadīja varonīgo Ļeņingradas
aizsardzību. Pēckara periodā Andrejam
Aleksandrovtčam Zdanovam Izcila lo-
ma partijas Ideoloģiskā darba organi-
zēšanā, darba ļaužu spēku mobilizē-
šanā Staļina piecgades plāna izpildī-
šanai.

Runādams Maskavas darba ļaužu de-
putātu padomes svinīgajā sēdē 1946.
gada 6. novembrī biedrs Zdanovs sa-
cīja;

«Mūsu tautai lieli uzdevumi. Mēs,
ļeņinieši. esam pārliecināti, ka šos uz-
devumus sekmīgi izpildīsim- Par to lie-
cina visa sociālistiskās celtniecības pie-
redze PSRS. Par to liecina boļševiku
partijas un lielā Staļina gudri politika
Par to liecina visas mūsu tautas vien-
prātīgais atbalsts partijas politikai.»

Savu lielo un daudzpusīgo organiza-
tora darbību biedrs Zdanovs spīdoši sa-
vienoja ar dziļu un radošu marksisma-
ļeņinisma teorijas svarīgāko jautājumu
risināšanu. Raksturīga bija viņa pras-
me vispusīgi analizēt visnopietnākās
politikas, ekonomikas un kultūras prob-
lēmas Līdz ar to Andrejam Aleksan-
drovlčam piemita boļševika propagan-
dista ļoti vērtīga īpašība — skaidri, tē-
laini un saprotami paskaidrot darba
laužu plašajām masām komunisma
idejas.

Andrejs Aleksandrovičs rādīja pie-
mēru, ki nemitīgi papildināt savas zi-

.

nāšanas Viņi bija plašas un daudz-
pusīgas kultūras cilvēks. Biedra Zda-
nova runag filozofijas, literatūras un
mākslas jautājumos nosprauda tālā-
kos attīstības ceļus padomju zinātnei
un kultūrai. Tās caurstrāvoja dedzīga
boļševistiskā kaisle Un gādība par
darba ļaužu komunistisku audzināšanu.

Andreja Aleksandroviča Zdanova ra-
ženi darbība padomju tautas ldeē->^
loģiskajā audzināšanā bija sevišķi
svarīga Maskavai — vislielākajam mū-
su Dzimtenes politiskajam,zinātnes un
kultūras centram.

Andreja Aleksandroviča Zdanova. ie-
vērojama starptautiskās strādnieku
kustības darbinieka, vārdsbija plaši oa-
zīstams visas pasaules darba ļaudīm.
Biedrs Zdanovs deva lielu ieguldījumu
demokrātisko spēku saliedēšanā viņu
(Sņi pret Imperiālistisko reakciju.

Biedra Zdanova cildenā dzīve pār-
trūka dienās, kad padomju tauta, boļ-
ševiku partija» vadībā realizēdama
Staļina norādījumus, droši soļo Uz ko-
munismu.

Vienmēr skanēs mums kā kaujas
saucieni biedra Zdanova vārdi, kurus
viņš teicis savā ziņojuma partijas
XVIII kongresā:

«Mēs, lielo proletārisko stratēģu
armijas, Ļeņina-Staļina armijas ka-
reivji, saliedēti ap ļeņiniski staļinlsko
CK, ap savu skolotāju un vadoni
biedru Staļinu, nesīsim savu slavas ap-
vīto boļševistisko karogu uz komunisma
pilnīgu uzvaru.»

Andreja Aleksandroviča Zdanova
gaišais tēls, viņa varonīgais dzīves ceļš
iedvesmos padomju cilvēkus jauniem
varoņdarbiem mūsu sociālistiskās
Dzimtenes varenības tālākas nostipri-
nāšanas vārdā.

Biedra P. S. POPKOVA runa
No Ļeņingradas darba ļaudīm !

Biedri!
Andreja Aleksandroviča Zdanova

— izcils boļševiku partijas un Pa-
domju valsts darbinieka, lielā Staļina
uzticamā skolnieka un cīņu biedra
sirds stājusies pukstēt. Biedra Zdano-
va nāve ir jo smags zaudējums boļševi-
ku partijai un visai padomju tautai.

Mums. leņinpradlešiem. šis zaudē-
jums sevišķi liels. Desmit gadus An-
drejs Aleksandrovičs vadīja partijas
Ļeņingradas organizāciju.

Partijas Centrālā Komiteja un
biedrs Staļins sūtīja biedru Žd?novu
uz Ļeņir.pradu pēc tam, kad Sergejs
Mironovics Kirovs bija kritis no ļaun-
dara rokas.

Andrej? Aleksandrovičs Zdanovs
ar viņam piemītošo kaisli un neizsīk-
stošo enerģiju mobilizēja Ļeņingradas
boļševikus uz nodevēju trockistu un zi-
novjeviešu sagrāvi un lzravēšanu. vēl
ciešāk saliedēja partijas Ļeņingradas
organizāciju ap boļševiku partijas Cen-
trālo Komiteju, ap vadoni un skolotāju
biedru Staļinu.

Vadīdams partijas Ļeņingradas or-
ganizāciju, Andrejs Aleksandrovičs at-
deva daudz spēku un enerģijai, lai pa-

nāktu Ļeņingradas un Ļeņingradas ap-
gabala sociālistiskās rūpniecības, lauk-
saimniecības, kultūras un mākslas uz-
plaukumu.

Ļeņin» pilsētas darba ļaudis nekad
neaizmirsīs milzīgo organizatorisko dar-
bību. kMu veicis Andrejs Aleksandro-
vičs Zdanovs, saliedējot ļeņlngradleāus
varonībai darbā komunisma uzvaras
vārdā mūsu zemē.

Lielā Tēvijas kara grūtajos gados
partija un valdība, personīgi biedrs
StaHns uzticēja Andrejam Aleksandro-
vlčam X eņlngradas aizsardzības vadību.

Biedrs Zdanovs saliedēja un ie-
dvesmoja drosmīgos Ļeņingradas aiz-
stāvjus uz varoņdarbiem, virzīdams vi-
sus spēkus tā, lai aizstāvētu mīļoto pil-
sētu, lai sagrautu vācu fašistiskos ie-"
brūcē jus

Ar Andreja Aleksandroviča Zdanova
vardu saistīta Padomju Armijas tt*lā
uzvara pie Ļeņingradas.

Ar savu pašaizliedzīgo cīņu par
Ļeņina-Staļina diženo lietu Andrejs
Aleksandrovičs iemantoja visu Ļeņin-
gradas un Ļeņingradas apgabala darba
ļaužu sirsnīgo mīlestību un bezgalīgo
cieņu. Viņa vārds tuvs un dārgs ik-

viena ļeņingradlleža. ikviena padomju
cilvēka sirdij.

Andrejs Aleksandrovičs bija jo ie-
vērojams Ļeņina-Staļina tipa politis-
kais darbinieks, izcils marksisma teorē-
tiķis un dedzīgs komunisma ideju pro-
pagandists. Biedrs Zdanovs ar toļše-
vistisku kaisli un nesamierinātību cī-
nījās par padomju zinātnes, kultūras
Un mākslas tālāku uzplaukumu, pret
buržuāzisko ideoloģiju, pret Jauna kara
kurinātājiem, par stingru un ilgstošu
noderu, par tautas demokrātiju.

Visa padomju tauta, lielā Staļina va-
dīta, spriest cīnās par pēckara piecga-
des izpildīšanu četros gados. Sājā visas
tautas cīņā par mūsu Dzimtenes vare-
nības tālāku uzplaukumu un nostipri-
nāšanu padomju cilvēkus iedvesmos uz
jauniem varoņdarbiem Andreja Alek-
sandroviča Zdanova sraišais tēls. Andre-
ja Aleksandroviča Zdanova dzīve un
darbība darba laudīm vienmēr bū?
spilgts piemērs, kā pašaizliedzīgi kalpot
Dzimtenei, tautai. Ļeņina-Staļina lielai.

AtvPdāmies no Tevij, mūsu dārgais
un mīļotais Andrej Aek«nndrovič! Mēs
atdosim visus spēkus diženajai komu-
nisma lietai, kurai Tu esi veltījis savu
skaisto dzīvi'

PADOMJU SAVIENĪBAS MARŠALA

Biedra _U A. GOVOROVA runa
No PSRS Bruņoto Spēku Ministrijas

Biedri!

Šodien Padomju Savienības Bruņotie
Spēki kopi ar visu mūsu tautu atvadās
no izcilā boļševiku partijas un Padom-
ju valsts darbinieka, Vissavienības
Komunistlskis boļševiku Partijas Cen-
trālās Komitejas Politbiroja locekļa un
Centrālās Komitejas sekretāra ģenerāl-
pulkveža Andreja Aleksandroviča Zda-
nova.

Padomju karavīri šodien noliec sa-
vus kaujas karogus pie biedra Zda-
nova šķirsta. Viņi dziļi skumst par
smago zaudējumu, ko cietusi mūsu
Dzimtene un tās Bruņotie Spēki.

Lielā Staļina uzticamais skolnieks
un cīņu biedrs Andrejs Aleksandrovičs
Zdanovs piederēja pie slavenā vadošā
boļševiku partijas kodola, kodola, kas
skarbā cīņā nosargājis Ļeņina-Staļina
neuzvaramo karogu un vedis padomju
tautu uz sociālisma triumfu.

Visu savu boļševika organizatora, lie-
liska marksisma teorētiķa un Ļeņina-
Staļina ideju dedzīga propagandista
neizsīksi ošo enerģiju biedrs Zdanovs
atdevis boļševiku partijas un Padomju
valsts celtniecības lietai, komunisma
lietai.

Ar savu pašaizliedzīgo kalpošanu
mūsu Dzimtenei biedrs Zdanovs ie-
mantoja partijas un visu darba ļaužu
sirsnīgu mīlestību, visu padomju kara-
vīru sirsnīgu mīlestību.

Biedram Zdanovam bija ievērojama
loma mūsu zemesBruņoto Spēku izvei-
došanā. Andrejs Aleksandrovičs nepa-
gurdams cīnījās par diženo staļinisko
sociālisma celtniecības plānu realizēša-
nu, par sociālistiskās Dzimtenes mili-
tārās varenībasnostiprināšanu.

Biedrs Zdanovs daudz spēku un ener-
ģijas atdevis Padomju Armijas un Jūras
Kara Flotes personāli sastāva idejiska-
jai audzināšanai.

Jau pirmskara gados — Jūras Kara
Flotes Galvenās kara padomes locekļa
amatā — Andrejs Aleksandrovičs snie-
dza milzīgu palīdzību Jūras Kara Spē-
kiem, Ar viņa vārdu nesaraujami
saistīta mūsu flotes kaujas slava.

Lielajā Tēvijas karā pret fašistiska-
jiem Iebrucējiem biedrs Zdanovs at-
deva vious spēkus Dzimtenes aizsar-
dzībai, Ienaidnieka sagrāvei. Boļševiku
partija, Padomju valdība, personīgi
biedrs Staļins sūtīja biedru Zdanovu
uz vienu no vissvarīgākajām kara fron-
tēm — Ļeņingradas aizstāvēšanai.

Biedrs Zdanovs — Ļeņingradas boļ-
ševiku vadītājs — bija Ļeņina pilsētai
varonīgās aizsardzības dvēsele. Grūtajā
blokādes laiki Andrejs Aleksandrovičs
saliedēja visus Ļeņingradas aizstāvju
spēkus vienotikaujas kolektīvi un mo-
bilizēja viņu gribu un enerģiju cīņai
par vicu fašistisko iebrucēju sagrāvi
Ļeņingradasfrontes karaspēks un visi
Ļeņingradas aizstāvji vienmēr sajuta
Andreja Aleksandroviča Izcilo lomu un
Ietekmi. Viņa vadībā Ļeņingradas fron-
tes karaspēks deva ienaidniekam ne
vienu vien graujošu triecienu, nosargā-
ja sociālistiskās revolūcijas šūpuli —
Ļeņina pilsētu no fašistiskajiem iebru-
cējiem un sagrāva hitleriskos kara-
pūļus.

Par izcilu militāru darbu biedram
Zdanovam piešķirta ģenerālpulkveža
dienesta pakāpe. Viņš apbalvots ar vis-
augstākajiem karavadoņa ordeņiem.

Andreja Aleksandroviča Zdanova
gaišais tēls uz visiem laikiem paliki
padomju karavīru piemiņā un būs vi-
siem mums par piemēru, kā pašaizlie-
dzīgi kalpot padomju Dzimtenei.

Mūžīga slava un piemiņa kauju bied-
ram Andrejam Aleksandrovlčam Zda-
novam 1

«

2. septembrī Maskava Izvadīja pēdējā
rūti Andreju Aleksandroviču Zdano-
vu — izcilo boļševistiskās partijas un
Padomju valsts darbinieku.... Beidzās pirmā septembra nakts.
Virs galvaspilsētas ausa gaisma. Des-
mitiem tūkstošu maskaviešu negulēja
šajā skumjajā naktī. Divas 'milzīgas
ļaužu straumes nepārtraukti ieplūda
Arodbiedrību namā. Galvaspilsētas uz-
ņēmumu strādnieki, strādnieces, Inže-
nieri un technlķl pēc nakts maiņas stei-
dza_uz Kolonu 2511, lai atvadītos no ne-
laika mirušā partijas un tautas Iemī-
ļotā biedra Andreja Aleksandroviča
Zdanova.

Tūkstošiem cilvēku neapsegtām gal-
vām defilē gar lielā Staļina uzticamā
skolnieka un līdzgaitnieka — biedra
A. A. Zdanova šķirstu. Klusi mainās
goda sardze. Skan Čaikovska un Sope-
na sēru melodijas.

Nepārtraukti Ierodas daudz Krievijas
Federācijas un savienoto republiku pil-
sētu delegāciju ar vainagiem.

Ļeņina pilsētas delegācija, ko vada
VK(b)P apgabala un pilsētas komiteju
sekretārs P. S. Popkovs, noliek uz šķir-
sta divpadsmit balto un sarkano rožu
vainagus. Uz kādas sēru lentes uz-
raksts: "Dārgajam Andrejam Aleksan-
drovlčam Zdanovam — VK(b)P Ļeņin-
gradas apgabala un pilsētas komitejas» .

Ļeņingradas darba ļaudīm Andrejs
Aleksandrovičs Zdanovs sevišķi dārgs
un tuvs. Pēc tam kad S. M. Kirovs bi-
ja kritis no ļaundara rokas, nartlja,
biedrs Staļins sūtīja biedru Ždanovif
Ļeņingradas boļševiku kaulnieclskā va-
dītāja amatā. Viņš saliedēja ļeņingra-
diejus vēl ciešāk ap boļševiku partijas
ļeņiniski staļinisko Centrālo Komiteju
Tur Tievas priekšpilsētas strādnieki vai-
rākkārt Ievēlēja biedru Zdanovu par
savu deputātu PSRS un KPFSR Aug-
stākajās Padomēs.

A. A. Zdanovs bija ar ļeņingradie-
šiem ir miera, ir kara gados. Nekad pa-
saule neaizmirsīs varonīgo Ļeņingradas
aizsardzības epopeju, kas beidsās ar
pilsētas aplencēju — vācu fašistisko
karaņūļu iznīcinošo sagrāvi.

Nāk aizvien jaunas un Jaunas de-
legācija- Milzīgajā zālē gandrīz vai
pietrūkst telpas visiem ziediem un vai-
nagiem. Delegāciju ar UK(b)P CK sr-k-
retaru b. Meļņikovu priekšgalā atsūtī-
jusi Padomju Ukraina. Delegāti ienes
zālē daudz vainagu no ukraiņu tautas.
Tlefk nolikti vainagi no Baltkrievijas
kompartijas un baltkrievu tautis, no
Lietuvas, Latvijas, Igaunijas reoublfkv
Gruzi jas, Armēnijas, kā arī Gorkijas
apgabala darba laudīm, kur biedrs Zda-
novs desmit gadu vadīja partijas orga-
nizāciju Milzīgu vainagu noliek kaļi-
ņlnieši. Viņu pilsētā — bijušajā Tve-fi
— sešpadsmit gadu vecais Jauneklis
Andrejs Aleksandrovičs sāka savu re-volucionāro darbību. Tur, strādnieku*
rajonos, viņš saliedēja boļševistiskāsorganizācijas un pēc Lielās Oktobra
scdalist-fkaa revolūcij as uzvaras divus
sadus strādāji guberņas padnmes iz-
pildkomitejaspriekšgala.

Karavīru grupa nes vainagu ar uz-rakstu: "Biedram, draueam, boļševikam
A. A. Zdanovam no N. A. Bulgaņina.»

Visas pasaules darba ļaudis sēro par
lielo zaudējumu. Andrejs Aleksandro-
vičs Zdanovs bija starptautiskās strād-
nieku kustības vadītāju pirmajās rin-
dās. Netaupīdams ne 6pēkus-,'n»'-eKer-*"
ģiju, viņš saliedēja demokrātiskās,
antiimperiālistiskās nompfoMIftj ^.Šķua

^Viņa vārdu ar lielu cieņu Izrunā visa
progresīvā cilvēce.

Kolonu zālē ienes daudz vainagu no
tautas demokrātijas valstu valdībām,
brālīgajām komunistiskajām partijām,
strādnieku organizācijām, ārvalstu
vēstniecībām un misijām. Noliek vai-
nagus no Klementa Gotvalda, Georgiji
Dimitrova, Cechoslovakijas valdībai,
čechoslovakijas Komunistiskās partraa
CK, Cechoslovakijas armijas, Cechoslo-
vakijas vēstniecības . Slovēņu tautas pa-
domes, no Polijas strādnieku partijai
CK. Pol'Jas vēstniecības un poļu arod-
biedrībām, no Bulgārijas strādnieku
(komunistu) partijas CK, Bulgārijas
vēstnlecT bas. no Rumānijas Tautas Re-
publikas valdības. Rumānijas strādnie-
ku partijas CK, no Ungārijas valdības,
Unearljas vēstniecības, no Albānijai
valdības, Albānijas kompartijas CK,
Albānijas misijas un no Dienvidslāvi-
jas vēstniecības.

Blakus padomju karavīriem godi
sardzē stāv Polijas darba ļauža pār-
stāvji: Polijas strādnieku p^rtiias CK
Politbiroja loceklis Zavadskls. CK lo-
cekļi Vitolds un Albrechts, Arod-
biedrību centrālās komisijas priekš-
sēdētaja vietnieks Sčensņaks, Polija»
vēstnieks Maskavā Naškovskls un mi-
litārais atašejs ģenerālis Venchovskla,

Pie šķirsta goda sardzē sastinguši ka-
ra Jūrnieki ar viceadmirāli Kulakovu
priekšgalā. Viņi parāda pēdējo militāro
godu vienam no ievērojamākajiem mūsu
Dzimtenes Jūras Kara Flotes organizē-
tājiem un cēlājiem. Viņus nomaina ve-
cie boļševiki, Tatarijas, Tambovas,
Murmanskaa apgabalu darba ļaužu de-
legācija ... Pēc tam pie Andreja Alek-
sandroviča Zdanova šķirsta nostājas pa-
domju Kara Gaisa Spēku slavenie li-
dotāji. Viņu vidū — Padomju Savienī-
bas Varonis aviācijas ģenerālleitnants
Beīakovs, trīskārtīgais Padomju Savie-
nības Varonis majors Kožedubs, div-
kārtīgie Padomju Savienības Varoņi
kapteiņi Seņko KungUrcevs un citi.

Lēnim skumjā klusumā, virzās dar-,
ba ļaudis. Daudzi no tiem, kas šodien
ieradušies parādīt pēdējo godu Andre-
jam Aleksandrovičam, personīel pazina
viņu, strādāja ar viņu. klausījās viņa
liesmainajās runās, rīkojās pēc viņa
padomiem — vienmēr skaidriem, pre-
cīziem, parteUskl principiāliem, meklē-
ja viņa palīdzību lielās tm mazās lie-
tās, pret kurām biedrs Zdanovs izturē-
jās vienmēr atsaucīgi.

Pulkstenis tuvojas 15.00. Aiizvtfen
biežāk mainās goda sardze. Pie šķirsta
nostājas b. b. A. A. Kumecova. M. F.
Skirjatovs, A. N. Poskrebiševs, B. N.
Cernmtscvs, A. F. Gorkins, N. S. Vla-
siks. T. A. Selivanovs. Viņus nomaina
VK7b)P MPK sekretāri I. A. Parfenovs,
N. p. Ftrjubins. N. N. Dan'lovs tin
VK(b)P MK sekretāri S. A. ZolnulS,
A. J. Sekačevs un O. V. Kozlova.

(Turpinājumi 3.lapas puse)



Andreja Aleksandroviča Ždanova apbedīšana
Turpinājums ne 2. lapa. paaa.

Sēru sardzē stāv ministri, PSRS
Au gstākās Padomes deputāti, Sociālis-
tiskā Darba Varoņi, Padomju Savienī-
bas Varoņi, Staļina prēmijas laureāti,
pazīstami zinātnieki, konstruktori,
tautas mākslinieki, skolotāji, nopelniem
bagātie komponisti un muziķi, rakst-
nieki un žurnālisti, Padomju Savienī-
bas lielāko uzņēmumu ievērojami sta-
chanovieši un augstas ražas meistari.

Goda sardzē nostājas Krievijas Fe-
derācijas darba ļaužu delegācija ar
KPFSR Augstākās Padomes Prezidija
Priekšsēdētāju I. A. Vlasovu un
KPFSR Ministru Padomes Priekšsēdē
tāju M. I. Rodionovu priekšgalā. Līdz
ar viņiem sardze pie šķirsta stāv VACP
priekšsēdētājs V. V. Kuzņecovs un
VACP sekretārs M. P. Tarasovs.

Pulksten 16.00 slēdz Kolonu zāli
publikai » Pie šķirsta paliek apbedīša
nas komisijas locekļi, nelaiķa ciņu
draugi un darba biedri, piederīgie un
tuvinieki. Goda sardzē — maršali, ad-
mirāļi, ģenerāļi un Padomju Armijas
un Jūras Kara Flotes virsnieki.

... Virs Gorkija ielas plīvo neskai-
tāmi krepa apvīti karogi. Darba ļaužu
delegācijas dodas uz Sarkano laukumu.
Visur virs kolonām — biedra A. A.
Zdanova portreti.
... Kolonu zālē iestājas dziļš klu-

sums. Pulksten 17.20 pēdējā goda sar-
dzē nostājas biedrs J. V. Staļins, biedri
V. M. Molotovs. L. P. Berija, K. J.
Vorošilovs, G. M. Maļenkovs, A. I. Mi-
kojans, A. A. Andrejevs, L. M. Kaga-
novičs, N. A. Vozņesenskis, A. N. Ko-
sigins, N. M. Sverņlks, A. A. Kuzņe-
covs, M. A. Suslovs, G. M. Popovs,
P. K Ponomarenko, M. F. Sklrjatovs
un A. F Gorkins.

Zālē klusi skan Čaikovska sēru me-
lodija ..

Biedrs J. V. Staļins kopā ar partijas
un valdības vadītājiem tuvojas posta-
mentam. Šķirstu uzmanīgi iznes no Ko-
lonu zāles un novieto uz lielgabala la-
fetes.

Bēru gājiens virzās uz Sarkano lau-
kumu. Priekšgalā, aizņemot gandrīz ve-selu kvartālu, milzīga kolona ar ziedu
vainagiem. Uz sārtiem spilventiņiem
nes deputāta nozīmes, ordeņus un me-daļas, ar kādiem pateicīgā Dzimtene
atzīmējusi boļševiku partijas un Pa-
domju valsts izcilā darbinieka biedra
Andreja Aleksandroviča Zdanova no-
pelnus. Gājiens virzās pa Ochotnij
Rjada ielu . gar karaspēka goda eskor-
tu, kas izkārtojies Manēžas laukumā,
iegriežas Vēstures muzeja šķērsielā un
uznāk uz Sarkanā laukuma.

Sarkanais laukums — no Vēstures
muzeja līdz Vasilija Svētlaimīgā baz-
nīcai — un tuvējās ielas tautas pārpil-
dītas. Te daudzas galvaspilsētas fabriku
un rūpnīcu, iestāžu un zinātnisko ko-
lektīvu, kā arī Maskavas apgabala kol-
chozu delegācijas, Ļeņingradas, Gorki-
jas, Kaļiņinas, Kijevas un citu pilsētu
un apgabalu darba ļaužu pārstāvji. Ka-
raspēks izkārtojies kvadrātos.

Lielgabala lafete sasniedz mauzoleju.
Biedrs J. V. Staļins, partijas un valdī-
bas vadītāji uzmanīgi noņem šķirstu
un novieto to uz augsta postamenta.

Sarkanais laukums sastingst skum-
jā klusumā. Skan sēru melodija...

Uz mauzoleja tribines — biedrs
J. V. Staļins, biedri V. M. Molotovs,
L. P. Berija, K. J. Vorošilovs, G. M.
Maļenkovs. A. A. Andrejevs, A. I. Mi-
kojans, L. M. Kaganovičs, N. A. Voz-
ņesenskis, N. M. Sverņiks, A. N. Ko-
slglns, A. A. Kuzņecovs . M. A. Sus-
lovs, G. M. Popovs, P. K. Ponomaren-
ko, M. F. Škirjatovs, P. S. Popkovs,
A. F. Gorkins, Padomju Savienības
maršali Govorovs, Budjonnijs, artilēri-
jas galvenais maršals Voronovs, aviā-
cijas maršals Veršiņins un citi.

Kremļa kūranti nosit 18.00. Biedrs
G. M. Popovs atklāj Vissavienības Ko-
munistiskās boļ-evtku partijas Centrā-
lās Komitejas Politbiroja locekļa,
VK(b)P CK sekretāra, PSRS Augstā-
kās Padomes deputāta, ģenerālpulkve-
ža Andreja Aleksandroviča Zdanova
piemiņai veltīto sēru mītiņu.

Pirmo runu saka b. V. M. Molotovs.
Mītiņā runāja arī b. G. M. Popovs

— no Maskavas un Maskavas apgaba-
la darba ļaudīm, b. P. S. Popkovs —
no Ļeņingradas darba ļaudīm un Pa-
domju Savienības maršals b. L. A. Go-
vorovs no PSRS Bruņoto Spēku Mi-
nistrijas.

...Sēru mītiņš beidzies. Biedrs
J. V. Staļins, partijas un valdības va-
dītāji pieiet pie postamenta, paceļ
šķirstu un, sēru marša skaņām plūs-
tot, nes to pie Kremļa sienas.

Pulkstenis 18.40. Pēdējie atvadu brī-
ži. Šķirstu nolaiž kapā. Atskan lielga-
balu salūts — pēdējais militārais goda
apliecinājums karavīram cīnītājam, cil-
vēkam, kas visus savus spēkus atdevis,
kalpojot Dzimtenei.

Sēru melodiju nomaina Padomju Sa-
vienības Valsts Himna — varens, dzīvi
apliecinošs simbols tās dižās lietas ne-
mirstībai, kurai veltījis savu dzīvi
Andrejs Aleksandrovičs Zdanovs.

Virs svaigi izraktā kapa kopas iz-
aug liels ziedu kalns. Tur redzami vai-
nagi no VK(b)P CK un PSRS Minist-
ru Padomes, PSRS Augstākās Padomes
Prezidija, VK(b)P Ļeņingradas apga-
bala komitejas un pilsētas komitejas . .
Vainagu ietvarā— A. A. Zdanova port-
rets, blakus — sārtie spilventiņi ar or-
deņiem un medaļām.

Virs PSRS Augstākās Padomes ēkas
kupola pusmastā nolaistais PSR Savie-
nības Valsts karogs atkal uzvijas.

Mauzoleja tribinē atgriežas biedrs
J.\V. Staļins, partijas un valdības va-
dītāji. Kopā ar viņiem uzkāpj Padomju
Armijas maršali un ģenerāļi.

Gar mauzoleju ceremoniālā maršā
aizsoļo karaspēks. Garām iet Kara
akadēmiju klausītāji un mācības iestā-
žu kursanti, kā arī strēlnieku batal-
joni, vieglos rikšos — kavalerija un aiz
tās artilērija.

Karavīru un galvaspilsētas darba
ļaužu skati vērsti uz lielo Staļinu, ku-
ra vadībā padomju tauta stingru soli
droši iet uz jaunāmkomunisma uzvarām.

(TĀSS)

Vissavienības Ļeņina Komunistis-
kās Jaunatnes Savienības Centrālā
Komiteja ar lielām skumjām paziņo
komjauniešiem un padomju jaunatnei
par lielo zaudējumu — izcilā komu-
nistiskās partijas un Padomju valsts
darbinieka, boļševiku partijas Centrā-
lās Komitejas Politbiroja locekļa, boļ-
ševiku partijas Centrālās Komitejas
sekretāra biedra Andreja Aleksandro-
viča Zdanova ? -priekšlaicīgo nāvi.

Visu savu skaisto dzīvi biedrs
Zdanovs veltīja cīņai par padomju tau-
tas laimi, par komunisma uzvaru.

Andrejs Aleksandrovičs Zdanovs bija
uzticīgs lielā Staļina skolnieks un tu-
vākais cīņu biedrs. Visu savu dedzīgo
dzīvi Andrejs Aleksandrovičs Zdanovs

nesaraujami saistīja ar ciņu par mūsu
sociālistiskās Dzimtenes uzplaukumu.

Ar nesavtīgo kalpošanu Ļeņina-Staļina
lietai, ar savu tuvumu tautas masām
Andrejs Aleksandrovičs Zdanovs ie-
mantoja vispārēju mīlestību un pa-
domju jaunatnes, kā arī visu mūsu ze-
mes darba ļaužu cieņu.

Andrejs Aleksandrovičs Zdanovs bija
mīļots padomju jaunatnes audzinātājs/
gādīgs skolotājs un tuvs draugs. Biedrs
Zdanovs cienīja un karsti mīlēja jau-
natni, zināja tās prasības un vajadzības.
Biedrs Zdanovs' dalījās ar jaunatni
savās dziļajās teorētiskajās zināšanās,
savā sevišķi bagātajā revolucionara-
masu organizatora pieredzē, audzināja
jsuno paaudzi bezgalīgās uzticības garā

sociālistiskajai Tēvzemei, biedram
Staļinam.

Viena no ievērojamākajiem komu-
nistiskās partijas un Padomju valsts
cēlājiem, izcila marksisma teorētiķa
un Ļeņina-Staļina diženo ideju pro-
pagandista sirds stājusies pukstēt. Pa-
domju jaunatne tāpat kā visa mūsu
tauta skumst par šo smago zaudējumu.

Visa Andreja Aleksandroviča Zda-
nova dzīve un raženā darbība māca
padomju jaunatni, kā pašaizliedzīgi
kalpot padomju Dzimtenei un boļše-
viku partijai.

Dārgā biedra Zdanova gaišais tēls
mūžam dzīvos mūsu sirdīs.

VĻKJS Centrālā Komiteja

No VĻKJS Centrālās Komitejas

No Latvijas K(b)P Centrālas Komitejas nn Latvijas PSR Ministru Padomes

Izsakot dziļas sēras sakarā ar VK(b)P

CK Politbiroja locekļa un VK(b)P Cen-
trālās Komitejas sekretāra, PSRS Aug-
stākās Padomes deputāta, ģenerālpulk-
veža biedra Andreja Aleksandroviča
Zdanova nāvi, Latvijas boļševiki ko-
pā ar visu partiju un mūsu zemes dar-
ba ļaudīm skumst par smago zaudēju-

mu. Biedrs Zdanovs — lielā Staļina
uzticīgais līdzgaitnieks, viens no ievē-
rojamākiem partijas un Padomju valsts
cēlājiem, kaisls cīnītājs par marksis-
tiski ļeņiniskās teorijas tīrību un de-
dzīgs Padomju Dzimtenes patriots —
miris kaujas postenī, atdodams visus
savus spēkus, visu savu kūsājošo ener-

LATVI.TAS K(b)P CK LATVIJAS PSR
MINISTRU PADOME

ģiju komunisma celšanai mūsu zemē.
Andreja Aleksandroviča Zdanova cil-
denā dzīve vienmēr kalpos kā spilgts
piemērs Latvijas boļševikiem viņu cīņā
par mūsu lielās sociālistiskās Tēvze-
mes varenības nostiprināšanu, par ko-
munisma uzvaru.

Latvijas K(b)P Rīgas pilsētas komite-
ja un Rīgas pilsētas darba ļaužu depu-
tātu padome ar dziļām skumjām paziņo
visiem Padomju Latvijas galvaspilsētas
Rīgas darba ļaudīm par smago zaudē-

jumu partijai un visai padomju tautai.
31. augustā, pl. 15 un 55 minūtēs, mi-
ris lielā Staļina tuvākais cīņu biedrs,
VK(b)P CK Politbiroja loceklis,
VK(b)P CK sekretārs, PSRS Augstākās

Padomes deputāts, Latvijas PSR Aug-

stākās Padomes un Rīgas pilsētas dar-
ba laužu deputātu padomes deputāts
Andrejs Aleksandrovičs Zdanovs.

No Latvijas K(b)P Rīgas pilsētas komitejas un Rigas pilsētas
darba ļaužu deputātu padomes

LATVIJAS K(b)P RlGAS PILSĒTAS KOMITEJA
RIGAS PILSĒTAS DARBA ĻAUŽU DEPUTĀTU PADOME

Izsakot dziļas sēras sakara ar izcilā
boļševiku partijas darbinieka, Polit-
biroja locekļa, VK(b)P Centrālas Ko-
mitejas sekretāra, PSRS Augstākas
Padomes deputāta, Latvijas PSR Aug-
stākās Padomes deputāta, ģenerāl-
pulkveža biedra Andreja Aleksandro-

viča Zdanova priekšlaicīgo nāvi, Pa-
domju Latvijas darba ļaudis kopā ar
visām Padomju tautām skumst par
smago zaudējumu.

Biedrs Zdanovs — lielā Staļina
skolnieks un līdzgaitnieks, ar liesmo-
jošu enerģiju cīnījās par komunisma

lietu un nekad nežēloja spēkus un

veselību Padomju darba tautas labā.
Andreja Aleksandroviča Zdanova

cildenā dzīve vienmēr būs gaišs pie-
mērs visiem Padomju Latvijas darba
ļaudīm cīņā par mūsu Dzimtenes uz-
plaukumu, cīņā par komunismu.

Latvijas PSR Augstākās Padomes Prezidijs

No Latvijas PSR Augstākās Padomes Prezidija

Latviešu kulturas darbinieki sēro

Andreja Aleksandroviča Zdanova nā-

ve dziļi atbalsojas ikviena padomju

cilvēka sirdī. Katrs strādnieks un zem-

nieks, katrs kultūras un sabiedriska

darba darītājs sāpīgi izjūt smago zau-
dējumu. Andreja Aleksandroviča Zda-

nova skaistā dzīve, viņa gudra un va-
ronīgā cīna visās pozīcijās, kuras viņu

sūtīja padomju tauta, boļševiku partija

un biedrs Staļins, uz visiem laikiem
paliks mūsu sociālistiskās Dzimtenes
cildenajā vēsturē.

Neatsveramu ieguldījumu Andrejs

Aleksandrovičs Zdanovs devis padomju

zinātnes, kultūras un mākslas attīstībai.
Skaidrie, boļševistiskās principialitā-

tes apgarotie norādījumi, kurus neaiz-

mirstamais aizgājējs devis padomju zi-

nātnes, kultūras un mākslas darbinie-
kiem, allaž būs kā gaiša bāka, kas ra-

da pareizo ceļu uz patiesas kultūras
kālnGtil i€?m

Tāpēc vēsts par Andreja Aleksandro-

viča Zdanova nāvi dziļi satrieca lat-
viešu zinātnes un kultūras darbinieku
saimi. Katrs rakstnieks, muziķis, glez-
notājs, zinātnes un skolu darbinieks
skaudri izjuta, ka zaudēts uzticams
draugs un gudrs skolotājs.

Sēru mītiņi, kas notika augstskolās,
teātros, rakstnieku savienībā, kompo-
nistu savienībā, visas sēru runas, ku-
rās cildināta Andreja Aleksandroviča
Zdanova loma un nozīme jaunās lat-
viešu padomju kultūras celtniecībā,
skaidri jo skaidri apliecināja lielo mīlu
un uzticību, ko latviešu tauta veltī
priekšlaicīgi mirušajam biedra Staļina
audzēknim un palīgam.

Latvijas Padomju rakstnieku savie-
nībā sēru mītiņā runāja valdes sekre-
tārs K. Krauliņš. Viņš uzsvēra, ka
biedra Zdanova norādījumi visdažādā-
kajos literatūras, mākslas un filozofijas
jautājumos vienmēr būs drošs ceļrādis
mūsu rakstnieku, publicistu, mākslinie-

ku un citu kultūras darbinieku turp-

mākajā radošajā darbā. To pašu iztei-
ca režisors K. Liepa, runādams sēru
mītiņā LPSR Valsts Operas un balsta
teātrī. Biedra Zdanova gudros norā-
dījumus allaž paturēt sava darba pa-
matā solījās Mākslas lietu pārvaldes
darbinieki. Valsts Dailes teātra. Valsts
Drāmas teātra un Filharmonijas māk-
slinieki, Latvijas Valsts universitātes.
Lauksaimniecības akadēmijas, Konser-
vatorijas, Mākslas akadēmijas mācības
spēki, studenti un visa mūsu repub-
likas kultūras darbinieku saime.

Nemitīgi ceļot Padomju Latvijas kul-
tūras līmeni, arvien bagātāku, idejis-

kāku un principiālāku veidojot mūsu
literatūru, mākslu un zinātni, latviešu

kultūras darbinieki uzcels mirdzošu
pieminekli padomju tautas dārgajam
dēlam, kvēlajam cīnītājam un lielā
Staļina uzticamajam audzēknim Andre-
jam Aleksandrovlčam Zdanovam-

A. A. Ždanova piemiņai
Andrejs Balodis

Ja dižais ozols lūst,
par lepnumu kas birzī bijis,

Liels koku lapotni
vēl ilgi paliek robs.

Tavs boļševika mūžs
ir dzīvē dziļas saknes vijis —

Tu pēkšņi apklusis
un gaišos vārdos kļuvis skops.

Skumst lielā Maskava,
raud Ļeņingiadas vēji,

Sedz Rīgā karogus

melns rūgtu sēru pllvt,

Bet mūžam nezūd tas,
ko darbā paveikt spēji,

Tavs devums cildenais
būs audžu audzēs dzīvs!

Salks jaunas atvases
un pretī saulei sniegsies.

Un spēkā sazaļos,
kā vienmēr alki to,

Pēc laimes zvaigznājiem
prāts aizvien drošāk tieksies —

Mēs tālāk dosimies
pa ceļu Tavējo.'

LIELAIS CĪNĪTĀJS

Andreja Aleksandroviča Zdanova
nāve radīja dziļas sāpes un sēras. Simti
miljoni ļaužu Padomju Savienībā un
visā pasaulē nolieca galvas, pieminēda-
mi lielo cīnītāju, komunistiskās sabied-
rības cēlēju. Kad šķiras no dzīves cil-
vēks, kam bijis dots spožs radītāja ta-
lants vai dedzīgs cīnītāja tempera-
ments un gribas spēks, vai bagātīgs
zināšanu krājums, — vai visas šīs lielās
dāvanas kopā, kas palīdzējušas viņu
īpašniekam paveikt diženus darbus un
iedvesmojušas citus, allaž sirds sažņau-
dzas bēdās un baigā neziņā — kā var
aiziet no mums tāds vīrs, kā mēs dzī-
vosim bez viņa? Kā zelta zvaigzne,
šķiet, pazūd tāda cilvēka mūžs neiz-
kliedējamā tumsā. Tu, vienkāršais ik-
dienas brāli, nekad varbūt neesi re-
dzējis šo diženo cilvēku vaigu vaigā,
bet viņa gara mirdzums iespīdējis tavā
dvēselē, viņš kļuvis tev mīļš un dārgs,
un tuvs, viņš stāvējis tev blakus tavas
dzīves grūtākajos mirkļos, iedves-
dams spēku un ticību uzvarai. Viņš
uzsmaidījis tev prieka un panākumu
laimīgajos brīžos. Ziedodamies tautas,
vispārības lietai, satriekdams visniknā-
kos šķēršļus, uzveikdams vissīvāko
pretestību, viņš kļuvis varonis, kas rā-
da ceļu miljoniem. To visu izjūt pa-
domju saime, visas pasaules darba ļau-
dis, pieminēdami Zdanovu. Ciešas un
dziļas saites, kurām līdzīgu nav kapi-
tālistiskajā sabiedrībā, vieno visus ko-
munistus, darba ļaudis, visus, kam dār-
ga cilvēces attīstība. Savu draugu un
brāli, skolotāju un iedvesmotāju, savu
lielo biedru Zdanovu domās, sirdij
asiņojot un liesmojot, izvadīja uz mū-
žīgo atdusu leģendārajā Kremļa sienā
strādnieks Austrālijā un Francijā, Ja-
pānā un Polijā. Lielā krievu komunista
gribas spēks un darba rosme, zināšanas
un talants bija ziedotas Ikviena viņa
laimei un brīvībai, viņš cīnījās kopa
ar grieķu partizāniem Gramosa kalnā,
ar tālo dienvidjūru saliniekiem pret
apspiedējiem, viņa vārds izstaro darba
ļaužu biedriskumu, solidaritāti, nesa-
tricināmu un skaidru apņēmību sa-
triekt kapitālismu.

Zdanova dzīves ceļš ritējis allaž uz
augšu, kā boļševikam pienākas. Viņš
sapazinis dzīvi visā plašumā un dziļu-
mā, iedziļinājies ļaužu dvēselē un kon-
krētos, ikdienišķos, praktiskos jautāju-
mos, pacēlis savos plecos un droši nesis
mazus un lielus darbus, apgabalu un
valsti. Zdanovs uzkrājis milzīgas zinā-
šanas, spoži apvienodams konkrēto
dzīves praksi ar teoriju, kas viena bez
otras ir nespēcīgas. Boļševiki nemīl
skaļus vārdus, greznus pušķus un vi-
zuļus, bet padomju valsts un partijas
darbinieku runās un rakstos, kas vel-
tīti Zdanova piemiņai, ikviens vārds,
ikviena rinda iedveš aizgājušā biedra
diženumu. Liels cīnītājs šķīries no dzī-
ves. Aiz viņa dun Ļeņingradas kaujas,
kurās, Staļinam uzticīgi būdami un vi-
ņa uzdevumus pildīdami, padomju ka-
ravīri un Ļeņina pilsētas iedzīvotāji
pārvarēja negantos kāškrustniekus,

badu, salu un slimības. Šāvienu at-
blāzmā ieraugām varonīgo Zdanova
tēlu, vadoni, karotāju.

Andreja Aleksandroviča Zdanova
dzīves pieredze un teorētiskās zināša-
nas vareni virzījušas uz priekšu pa-
domju rakstniecību, mākslu un filozo-
fiju. Zinātņu Akadēmijas priekšsēdē-
tājs Vavilovs apbrīno viņa daudzpusīgo
un nopietno erudīciju. Tikai Padomju
Savienībā, tikai /pie komunistiem un
viņu domu biedriem vērojam šādu gro-
du, nesaraujamu dzīves un teorijas
vienību, nemitīgu, alkatīgu kāri iedzi-
ļināties visās disciplinēs, saprast un
saskaņot visus cilvēka gara sasniegu-
mus. KapitaUstiskās pasaules zināt-
nieks, dzejnieks vai politiķis dzīvo
katrs savā pagalmā, nepazīdams cits
citu. īsts komunists, kāds bija Zdanovs,
labi zina kultūras un dzīves daudzpu-
sību un sakarību, un te Zdanovs iet
ģeniālo darba ļaužu vadoņu Ļeņina un
Staļina pēdās. Dabas zinātnes un filo-
zofija, rakstniecība un māksla iekļāvās
Ļeņina gara pasaulē. Zinātnieki, rakst-
nieki un mākslinieki ar saviļņojumu un
pateicību uzklausa un ievēro Staļina
gudros, tālredzīgos norādījumus. Ar
lielu skaidrību un noteiktību, bagātu
argumentāciju un domu asumu Zda-
novs analizēja dažādas padomju kultū-
ras nozares, uzrādīja kļūdas, nosprauda
tālāko ceļu. Jau pirmajā padomju rakst-
nieku kongresā 1934. gadā viņš spilgti
un dedzīgi runāja par vārda māksli-
nieku uzdevumiem. Viņš māca nesau-
dzīgi, atklāti kritizēt, nosodīt, izraut
ar saknēm visu, kas vecs, kaitīgs, nai-
dīgs padomēm, māca nežēlot pašus lie-
lākos, slavenākos, ja tie nedara savu
darbu tā, kā tas darāms. Viņa naid-
nieks ir ikviens, kas posta, vājina,
traucē padomju kultūras attīstību, vi-
ņa draugs ir ikviens, kas ar sirdi un
dvēseli, prātu un dedzību kalpo pado-
mēm, komunismam. Latviešu rakstnie-
kiem un māksliniekiem Zdanovs bija
skolotājs, kas palīdzēja augt. Viņa rak-
sti mums allaž pārlasāmi no jauna.

Sēro visa plašā padomju zeme, bet
dzīve un darbs rit tālāk. Ikvienam jā-
būt savā vietā, jāveic savs darbs, jā-
būt cīnītājam, kas gatavs vislielāka-
jiem pārbaudījumiem. Tālāk uz priek-
šu! To mums māca Zdanovs. Izskan
sēru maršs, karogi atkal uzvijas mas-
tos, sirdi saviļņo Padomju Savienības
himna. Maskavā, Sarkanajā laukumā,
tribinē, atkal stāv Staļins ar saviem
līdzgaitniekiem, gar mauzoleju vare-
nās rindās plūst karaspēks, kas vien-
mēr nomodā par padomju valsti. Sar-
kanais laukums šai brīdī sakopo un iz-
staro visas Padomju Savienības spēku,
visas pasaules darba ļaužucentienus.
Tādas ir varoņa bēres, tā godina lielu
cīnītāju, kas visu-savu dzīvi ziedojis
cīņai par cilvēces augstākajiem mēr-
ķiem, par komunismu. Viņa tēls nekad
nepagaisīs darba ļaužu piemiņā.

J. SUDRABKALNS,
tautas dzejnieks

Iesim pa biedra Ždanova ceļu!
Mēs esam saņēmuši dziļu, sāpīgu se-

ru vēsti. Miris biedrs Zdanovs — cil-
vēks, kas mums rādīja ceļu uz rītdie-
nu, kas mūs mācīja darboties mūsu
lielajā šodienā. Mēs sajūtam smago
zaudējumu un apzināmies, ka turpmā-
kajās gaitās mums daudz daudz kā
pietrūks.

Mēs labi atceramies, un paturam prātā
biedra Zdanova vērtīgos norādījumus
mākslas, kultūras, filozofijas jautāju-
mos. Tagad viņa balss apklususi, kvē-
lā sirds rimusi, gars, kas vienmēr
trauksmināja citus doties uz priekšu,
beidzis pats traukties un darboties. Bet
palikušas biedra Zdanova paustās do-
mas; tās vada un vadīs mūs joprojām.

Liela ir mūsu šodiena. Māksla at-
spulgo to, aktivi palīdz tai virzīties uz
priekšu. Mākslai nav tiesības nostāties
savrup, tiekties būt par pašvērtību.
Mākslai dzīve reizē jāvēro un jāveido.
Mēs cenšamies darīt to, sekojot biedra
Zdanova gudrajām mācībām.

Mūsu teātri rāda literatūras klasiku
šodienīgi aktuālā pieejā. Teātru un
dramatiķu sadarbē rodas jaunais pa-
domju repertuārs, kura uzdevums —
atspulgot padomju dzīvi visā tās daudz-
krāsainībā un lielumā. To darot, mēs
ejam pa biedra Zdanova norādīto ce-
ļu. Sis ceļš nevar beigties ar viņa nāvi.

Biedrs Zdanovs mūs mācīja dzīvot.
Viņš mūs mācīja aktivi darboties, rosī-
ties cīņā par visas cilvēces labklājību.
Viņa nāve nenozīmē mūsu apstāšanos
uz vietas, bet viņa ceļa turpināšanu,
viņa tieksmju un ideālu piepildīšanu

Biedram Zdanovam bija viens mērķis —
komunisms. Sā mērķa sasniegšanā
mums jāieliek visi pūliņi, jāmācās kal-
pot tam tikpat pašaizliedzīgi, kā to da-
rīja biedrs Zdanovs. Viņa cīņa turpi-
nās. Un tā turpināsies, kamēr vien cil-
vēcē dzīvos trauksme pēc progresa, pēc
vienmēr gaišākas rītdienas. Šās cīņas
procesā mums jādeg, tāpat kā visu sa-
vu mūžu dega biedrs Zdanovs. Viņš
nav miris, viņš ir sadedzis savā kvēlai-
nībā, nemitīgi kalpodams tautas inte-
resēm. Ja mums skatuvē jārāda īsta
padomju cilvēka tēls. tad mēs to ie-
domājamies tādu kā biedrs Zdanovs,
kas prata pārvērst savu dzīvi par lies-
mu, lai nākamajām audzēm rādītu
pareizo teku uz mūsu lielo nākotni.

Biedra Zdanova vairs nav. Bet mūsu
vidū ir viņa kvēlais boļševika gars, tā
idejiskā doma, ko viņš pauda. Tā ir
biedra Staļina doma. biedra Staļina
gars, kas dzīvo visās padomju tautās,
visā mūsu gaitā pretī lielajai rītdienai
Melnus mākoņus tiecas radīt ap mums
buržuāzisko iekārtu melu valstība —
šie mākoni izgaisīs! Nekas nav nenār-
varams tautai, kas veic lielus darbus,
kas nes sevī .diženas idejas. Ceļš, ko
padomju tautai rādījis lielā Staļina
līdzgaitnieks biedrs Zdanovs, ir mūsu
ceļš. - mēs iesim pa Šo ceļu . un nav
pasaulē tāda spēka kas varētu mūs
no tā novirzīt!

ED. SMIĻĢIS,
PSPS tautas mākslinieks,
Staļina prēmijas laureāts



Zinātne un kultura cīņā par mieru, progresu un demokratiju
Atļaujiet vispirms no šīs tribīnes

PSRS delegācijas vārdā nodot brālīgu
sveicienu poļu progresīvajai inteliģen-
cei — literatūras un mākslas darbinie-
kiem, zinātniekiem un inženieriem,
skolotājiem, firstiem — visiem tiem, kas
kopā ar savu tautu sekmīgi rada jaunu,
demokrātisku Poliju, un pateikties tās
valdībai un tautai par viesmīlību.

Tikai pirms trim gadiem šeit. senā
poļu pilsētā, kur mēs šodien esam sa-
nākuši. Padomju Armija kopā ar poļu
dalām uz mūžīgiem laikiem uzsprauda
brīvības karogu.

Breslava — fašistiskās agresijas cie-
toksnis, kurš pretojās līdz hitleriskās
Vācijas krišanas pēdējām dienām, at-
kal atguvusi savu seno slavisk p vārdu
un kļuvosi par Vroclavu — brīvas demo-
krātiskās Polijas pilsētu. Šo faktu ne-
var neatzīt par simbolisku. Mums, pa-
domju ļaudīm, šī uzvara un mūsu drau-
dzība vienmēr būs nacionālā lepnuma
avots, visnesavtīgākā un tīrākā lepnu-
ma avots, kādu jebkad pazinusi tautu
vēsture. Šo dienu piemiņu nespēs iznī-
dēt pat tie, kuri ļoti pēc tā cenšas.

Vēl vakar lielas un mazas Eiropas ze-
mes gulēja zem hitlerlsma papēža. Un
lai cik vīrišķīgi bija tautas pretošanās
spēki, kuras varonīgos pārstāvjus no
dažādām zemēm mēs varam Šeit ap-
sveikt kā kongresa delegātus, viņu
dzimtenes vēl lūdz šai dienai smaktu
vācu fašisma verdzībā, ja miljoniem
vienkāršu ļaužu nebūtu nācis palīgā
vislielākais atbrīvošanas spēks pasaulē
— sociālistiskā valsts, Padomju Savie-
nība.

Es -«drošinājosatgādināt to tādēļ,
ka tie nav vienkārši tikai vārdi, tās
ir —• miljonu padomju karavīru asinis.

DEMOKRĀTIJAS NOMETNE
PRET REAKCIJAS NOMETNI

Cik neizturamas tautas ciešanas, ne-
skaitāmus «pūrus un postījumus, kuru

. pēdas vēl tagad saglabājušās, maksāja
tautām drausmīgais Hitlera plāns pār
pasaules kundzības Iekarošanu!

Un, !Ūk, pagājuši tikai trīs gadi pēc
hitleriskās Vācijas sagrāves, bet mēs,
zinātnieki, rakstnieki, mākslas dar-
binieki, esam spiesti šeit sapulcēties tā-
dēļ, ka mūs atkal dara nemierīguskara
kurinātāju provokatoriskā darbība. Tās
valsts imperiālisti, kuras fasādi kā lik-
teņa ironija grezno Brīvības statuja,
neparastisteidzīgi uzņemas sazvērnieku
un jauna kara organizatoru lomu. ,

Kas par lietu? Kādēļ viņi steidz iz-
raisīt jaunu pasaules karu?

«Karš, — saka biedrs Staļins, —
... bez Žēlastības norāva visas segas
un aizsegus, kas slēpa valstu, valdību,
partiju Īsto seju, un izveda tās uz ska-
tuves bez maskas, bez Izpušķojumiem,
ar visiem to trūkumiemun nopelniem.»

Pēc kara vienkāršieļaudis visāsvalstīs
sSka labāk Izprast, kas notiek pasaulē.
Ko lai dara monopolistukungi, kad ce-
rība uz cilvēka cienīgu eksistenci — ne-
vis abstraktā nākotnē, bet. tagad —
virza vienkāršo ļaužu miljonus viņu
centienos un darbos visā pasaulē?
J. V. Staļins teica, ka uzvara pār fa-
šismu Ir «liels posms visas cilvēces
progresīvā attīstībā». Un patiesi, ne-
skatoties uz lielajiem upuriem, tautu
spēki pēc kara neizmērojami pieauguši.
Par to liecina varens demokrātiskās
kustībai pieaugums visā pasaulē. To
liecina jaunās demokrātijas valstu mil-
zīgie panākumi. Jaunā demokrātiskā
vara Polijā, Bulgārijā, Rumānijā, Ce-
choslovakljā, Ungārijā . Albānijā, balstī-
damās uz tautas masām, spēja ļoti īsā
laiki Izdarīt tādus progresīvus clemo-
kratisk'js pārveidojumus, uz kādiem
buržuāziskās demokrātijas nav spējīgas.
Un visspilgtākā cilvēces progresīvās at-
tīstības izpausme ir nedzirdēti ātrie
tempi tnutas saimniecības un kultūras
atjaunošanā un attīstībā un masu lab-
klājības pieaugumā Padomju Savienībā.

Pēc kara tautas, kā vēl nekad vēsturē,
no Padomju Savienības piemēra sa-
prata sociālistiskās iekārtas lielās
priekšrocības. Tās sevišķi skaidri ie-
raudzīja sociālistiskās lielvalsts vare-
nību, cildenumu un morālo diženumu,
staļinlskās politikas izšķirošo nozīmi
cilvēces likteņos, cilvēces, kas ilgojas
miera, drošības un brīvības. Un vien-
kāršie «audis no tā taisa savus secinā-
jumus.

Tādā kfirtā ir par ko raizēties impe-
riālistu kungiem!

Pēc otrā pasaules kara visā pasaulē
Izveidojās divas nometnes: demokrā-
tiskā, pretfašlstlskā, pretimperlallstiskā
ar Padomju Savienību priekšgalā un
antidemokrātiskā, reakcionārā, imperiā-
listiskā, ko vada ASV valdošās aprindas.

G-eogrnfiskā karte nevar dot kaut cik
pareizu priekšstatu par šīm divām no-
metnēm, Jo robežas līnija iet katras ka-
pitālistiskās valsts iekšienē, katrā pil-
sētā, katrā ciemā — Ņujorkā tāpat kā
Londonā, Parīze tāpatkā Romā, Briselē
tāpat kā Rlo de Zanetro. Katrai nomet-
nei ir sava programa, savi mērķi un
savi uzdevumi.

Demokrātiskā nometne ar PSRS
priekšgala uzskata par savu galveno
uzdevumu — nodrošināt cilvēcei sta-
bilu, taisnīgu mieru. Tā cenšas nostip-
rināt uzvaru pār fašismu, kas gūta ar
lieliem upuriem, atvērt iespēju brīvai
demokrātijas attīstībai, saglabāt lielo
un mazo tautu neatkarību, to suvere-
nās tiesības.

Biedra 'A. FADEJEVA referātsVispasaules kultūras darbinieku kongresā miera aizsardzībai
Vroclavā 25. augustā

Imperiālistiskā nometne cenšas sa-
glabāt un nostiprināt kapitālistiskas
sistēmas grīļojošos ēku, apspiest tau-
tas kustību, sagraut sociālismu, nodibi-
nāt reakcijas varu pec hltlerisma ģīmja
un līdzības. Jaunā kara sagatavošana
tādā kārtā ir šīs nometnes programas
svarīgākā daļa.

Bet aizvien drošāk atskan to balsis,
kas aicina progresīvo cilvēci nenovēr-
tēt pārāk augstu reakcijas spēkus, vai-
rāk ticēt saviem spēkiem, neatlaidīgi
un nenogurstot cīnīties par mieru um
drošību, par demokrātiju, par līdztie-
sīgām attieksmēm starp lielām un ma-
zām nācijām, to balsis, kas aicina tau-
tas aizstāvēt nacionālo suverenitāti un
cīnīties pret agresīviem plāniem, ko
kaldina jauni pasaules kundzības pre-
tendenti — amerikāņu ekspanslonisti
un viņu aģenti Eiropā.

Vai ir vērts brīnīties par to, ka ame-
rikāņu ekspansionistu kungi tiecas vis-
pirms kļūt par tautu žandarmiem!

Par to ar apbrīnojamu cinismu un
vaļsirdību runā amerikāņu prese. Žur-
nāls «United States News» rakstā «ASV
vispasaules policista lomā» apgalvo, ka
«apstākļi spiež Savienotās Valstis uz-
ņemties galveno darba daļu, nodibinot
policejisko uzraudzību par pasauli..,
Jaunā policista loma prasa tāda rak-
stura aktīvu darbību, ar kādu ASV līdz
šim parasti nav nodarbojušās». Rakstā
atzīmēts, ka ASV ir iespēja nodrošināt
šo policejisko uzraudzību par pasauli
«bez kādas citas lielvalsts līdzdarbības».

Pasaules žandarma loma prasa nodi-
bināt attiecīgu režīmu tajā valstī, kas
uz šo ampluā pretendē. Un ne velti
jau kara gados viens no reakcionārā
amerikāņu žurnāla «Reader's Dlgest»
redaktoriem de Vits skaļi paziņoja!
«Mums vajadzīgs fašisms ASV. lai tu-
rētu grožos radikāļus ar viņu sistēmu
un filozofiju, neļautu viņiem pacelt
galvu» .

Tātad — uzlikt roku dzelžus cilvē-
cei, pārvērst visu planētu par milzīgu
policijas Iecirkni un visus tfis iedzīvo-
tājus par kapitālisma mēmiem kal-
piem — tāds ir amerikāņu monopolistu
un viņu sabiedroto — Anglijas, Fran-
cijas. Itālijas, lielo un mazo Beniluksa
imperiālistu mērķis.

Amerikāņu Žandarmu arsenālā nav
mazums līdzekļu, ar kuriem tie cer
realizēt savus plānus. Mēs te domājam
centienus verdzināt un pakļaut sev Ei-
ropas valstis, aizsedzoties ar «ekono-
miskās palīdzības» karogu, soda eks-
pedīcijas pēc Grieķijas parauga,
kara bažu sagrābšanu un pretkomunis-
tiskos likumus, arodbiedrību šķelšanu
un Selbas un Zila Moka ložmetējus, lei-
boristu līderu svētulīgās runas un
darba ļaužu Izpostīšanas politiku, me-
līgo pretpadomju kampaņu un uz-
pirkto teroristu zemiskos atentātus uz
strādnieku šķiras vadoņiem.

Visās šajās metodēs un līdzekļos
lielu vietu ieņem reakcijas karagājiens
pret progresīvo ideoloģiju.

Skatuvē vispirms parādās tieša var-
mācība. Zinātnes, literatūras, mākslas
progresīvos darbiniekus vajā. Ireni
Žolio-KirI apcietināja, tiklīdz ta no-
kļuva Brīvības statujas tiešā tuvumā.
Amerikāņu progresīvie rakstnieki Ho-
vards Fnsts, Džons Hovards Lousons,
Daltons Trumbo un citi Jau notiesāti
ar ieslodzīšanu cietumā. Amerikāņu ra-
dio, Holivudas kino studijas, izdevnie-
cības «Iztīrītas» no progresīviem ko-
mentatotiem. kino scenāristiem un ak-
tieriem.

Zinātniski technlskā doma ar uz-
pirkšanas vai iebiedēšanas palīdzību
nostādīt? atomu ieroču kalpībā.

«Ļaudis, kurus mēs saucam par
«lielkapitāla štābu,» — raksta viens no
amerikāņu kultūras ievērojamiem dar-.
blniekiern, kas spiests slēpt savu vār-
du, — vērš pret mums visus savus
spēkus un pēc diviem niknas propa-
gandas gadiem — propagandas, kurai
līdzīgas nav pazinusi vēl neviena
valsts r>asaulē. — amerikāņu inteli-
ģence s!5v «aukstā terora» draudu priek-
šā... No šis dienas ASV pat tāds fakts
kā tādas domas izteikšana, ko var atzīt
par «bīstamu», sodāms ar desmit ga-
diem cietuma soda, ar naudas sodu
10.000 dolāru apmēra un Amerikas pil-
soņu tiesību zaudēšanu ... Rakstnie-
kam, k»« uzrakstījis kaut ko, kas runā
pretī ASV valdības oficiālajai politikai,
ari draud 10 gadi cietuma. Šī rupjā
varmācība, neprātīgs mēģinājums li-
kumdošanas ceļā uzspiest Amerikai fa-
šismu ir reakcijas atbilde uz tautas
kustība» augošo spēku mūsu zemē».

Hitleriskās politikas turpinātāji Ir
ne tikai ASV. Amerikāņu kapitālistu
jaunākie partneri seko savu saimnieku
priekšzīmei: leiboristu Etllja-Bevina-
Morisona valdība Ieved Anglijā tādus
pašus pretkomunistiskos likumus un
organizē tādas pašas «tīrīšanas».

AMERIKĀŅU IMPERIĀLISMA
IDEOLOĢISKA EKSPANSIJA

Hitlerisko praksi atgādinošie mēģinā-
jumi varmācīgi iznīcināt progresīvo
kultūru ir tikai lietas viena puse. Reizē
ar to notiek neapvaldīta amerikāņu ka-
pitāla ideoloģiskā ekspansija.

Nejēdzīgās, skatītājus samaitājošās
amerikāņu filmas aizņem angļu, fran-"
ču, itāļu un zviedru kinoteātru ekrā-
nus. Tās sastāda 65% no visiem pasaulē

izīrējamo kino filmu ražojumiem un
nomāc no ASV atkarīgo Eiropasvtustu
nacionālo kinematogrāfiju.

Amerikāņu ražojumi — bulvāru kri-
minālromāni un tamlīdzīgs virums —
ar duļķainu straumi pārplūdina Eiropas
grāmatu tirgu. Reakcionārā makula-
tūra, kā žurnāli «Reader's Digest»,
«Life», «Time», miljonos eksemplāru
tiek uzspiesta lasītājiem eiropiešiem.
Sos izdevumus izlaiž daudzās valodās,
tie izspiež nacionālos žurnālus. Ēteri
piepilda bezkaunīgā amerikāņu eks-
pansijas reklāma ar «Amerikas balss»
marku.

«Patentētas reliģijas, šablonētie lite-
ratūras Ideāli, teātris, kino filmas, spor-
ta žargons, bezgalīgie stāsti, vieglās
ielas dziesmiņas — viss, sākot ar kristī-
go mācību un beidzot ar kratošo ame-
rikānisko svlngu —• šo šālalka kramp-
jaino «Svētā Vita deju». — visu, pilnīgi
visu mē. saņemam tagad no Amerikas.
Drīz mfr» būsim vairāk amerlkanizēti
nekā paš» amerikāņi.» Lūk, jumszvied-
ru žurnālista Izteicieni. Tos var atzīt
par pilnīgi taisnīgiem.

Kāds gan Ir visa tā saturs, ko ar
zinātnes, mākslas un literatūras no-
saukumu dzen laužu galvās šīsddenas
amerikāniskie «Izglītotāji»?

Tā, vispirms, ir amerikāņu monopo-
listu pasaules kundzības propaganda,
militārisma un jauna imperiālistiskā
kara propaganda, kas vērsta pirmām
kārtam pret Padomju Savienību.

ASV zeļ amerikāniskā ģeopolitika,
kas mantota no Haushofera tipa fašis-
tiskajiem Ideologiem. Izdod un plaši
reklamē grāmatas, līdzīgas Džordža
Velera «darbam» «Aizokeāna bāzes»,
kurš sludina amerikāņu kara bažu ie-
rīkošanas nepieciešamību, kas apjož
Eiropu, aptver Atlantijas okeami un
Vidusjūru, Adrijas jūru, pieejas Āfri-
kai. Tuvējos un Tālos Austrumus. Sī,
ja atļauts teikt, .grāmata beidzas ar au-
tora izgudrotu «lūgšanu», kurā Velers
apsola dievam kungam piepildīt visi
pasaulē amerikāņu iebrucēju ekspan-
sīvos plānus.

ASV izdod kartogrāfiskus atlantus,
līdzīgus Harisona atlantam ar īpatnē-
jām, pasaules karti «amerlkanizējošām»
projekcijām. Apkaunojoši, ka jauna ka-
ra propagandistu lomā uzstājas dažā-
das zinātnes iestādes un universitātes,
ASV Jēlas universitātes «zinātnieki»
vlltug zinātniskā krājumā ar nosauku-
mu «Absolūtais ierocis» aicina sākt ato-
mu karu pret PSRS. Šieļaudis, kas ap-
kauno zinātnes darbiniekus, uzstājas
kopīgi ar angļu mācītāju Devisu, kurš
grāmatā «Dievvārdība un atoma laik-
mets», kas pagājušajā gadā iznāca Lon-
donā, cildina atomu bumbukā «kaut ko
lielāku» par vienkāršu izgudrojumu —
ki «jaunu kārtību». Šis «miermīlīgais»
gans paziņo, ka atomu bumba «iznīci-
nāja cerību uz safabricēto utopiju»,
tas ir uz labāku sabiedrisko iekārtu.
Atomu bumbas reklamētāji un «rietu-
mu bloka» sludinātāji, kas līdzīgi Malro
kopīgi ar amerikāņu politikas ģenerā-
ļiem un kazarmju politiķiem Žvadzina
ieročus, kurinot jaunu karu Volštrita
pasaules kundzības interesēs.

Jauna kara propaganda tiek saska-
ņota ar rases sludināšanu un rases dis-
krimināciju, kas'atsedz šīs, ar atļauju
teikt, «ideoloģijas» koloniālās iekaroša-
nas un fašistisko raksturu.

Reakcionāri kā no uguns baidās no
tautas masu kustības, kura cīnās par
savu labāku nākotni. Tādēļ viņu li-
teratūra sludina cilvēka sabiedriskās
darbības noliegšanu, attīsta pretsocla-
lus motīvus, cenšas atņemt cilvēkam
gribu.

Pie reakcijas raibās literatūras aģen-
tūras pieder amerikāņu rakstnieki —
dramaturgs O'Neils. pornogrāfiska ro-
mānu autors Mlllers, renegats Dos-
Pasoss.

Garīgo izvirtību iedvesmo teātra tipa
«jaunpasludinātā filozofija», kas cenšas
nostādīt cilvēku rāpus. Cilvēku esī-
bas nekaunīgu aptraipīšanu šie autori
savieno ar misticismu, niknu cīņu pret
prātu un ar irracionalisma slavināšanu.
Angļu dekanātu barvedis, mistiķis un
estēts F.liots. kas pazīstams ar savām
profašisrlskajām simpātijām, rekomendē
sevi: «Mēs — tukši, ar pelavām pie-
bāzti ļaudis.»

Šie iidzimumi cenšas atņemt cilvē-
kam iespēju saprātīgi domāt, Viņi iz-
pilda savu saimnieku uzdevumu, kuri
par to vien sapņo, lai pārvērstu strād-
niekus par robotiem.

Bet ko nozīmē — attēlot cilvēku kā
asoclalu būtni, kuras darbībai nav ne-
kādu sapratīgu stimulu? Ta® nozīmē
cilvēka vietā nostādīt zvēru. Tieši
zvērlskuma apologija ir mūsu laiku
buržuāziskā literatūra un māksla,

Kāda franču «dzejnieks» paziņo: «Cil-
vēks iedomājas, ka viņš ir civilizā-
cija ... taču viņš vienmēr paliks kani-
bāls.» Līdzīgi paziņojumi nav nekas
cits kā plaģiāts no Hitlera, kurš gri-
bēja, la? vācu Jaunatne būru līdzīga
«jauniem mežonīgiem zvēriem».

Zvēri bija vajadzīgi vācu fašismam.
Zvēri nepieciešami amerikāņu mono-
polu īpašniekiem viņu pasaules kun-
dzības plānu realizēšanai. Reakcionārie
literāti, kino scenāristi, filozofi un
mākslinieki gatavi kalpot saviem saim-
niekiem, Viņi ceļ pjedestālā šizofrenl-
ķus un narkomānus, sadistus un su-

tenerus, provokatorus un izdzimteņus,
spiegus un gangsterus. Sis zvēriem lī-
dzīgās būtnes piepilda romānu lap-
puses, dzeju krājumus, kino filmu kad-
rus. V'ņi tiek parādīti kfi «varoņi»,
pēc kuriem aicina līdzināties, kuru
piemēram ieteic sekot.

Ja šakāļi iemācītos rakstīt ar rak-
stāmmašīnu un hiēnas rīkoties ar au-
tomātiskām spalvām, viņi. droši vien,
radītu to pašu, ko raksta henrijl mil-
leri, elioti, malro un citi sartri.

Noziegumu, izvirtības, zvērisko in-
stinktu propaganda reakcijai nepiecie-
šama, lai pārvērstu tautas masas sev
paklausīgā ierocī.

Nav nejaušība, ka tanī pašā laikā,
kad ASV līdzīgai propagandai nežēlo
līdzekļus, tur negrib dot naudu skolām
un, jo vairāk, augstākām mācības ie-
stādēm tautai. Pietiek teikt, ka ASV
tautas izglītībai izdoto līdzekļu kopēji
suma ir tikai pusotra procenta no na-
cionālajiem ienākumiem. Turpretī, ne-
šķīsteņi, kas producējas reakcionāro
avīžu tin Žurnālu lappusēs, ražo grā-
matas un kino scenārijus, saņem lielas
sumas no saviem saimniekiem.

Lielais Ļeņins teica, ka amerikāņu
importa'isti salaupījuši simtus mil-
jardus dolāru. Un uz katra dolāra re-
dzama* dubļu pēdas. Kad iepazīstas ar
šolaiku reakcionāro autoru ražojumiem,
tad uz visiem šiem riebīgajiem dubļiem
redzamas skaidras dolāru pēdas.

V. I. Ļeņins jau pirms ceturtdaļgad-
simta teica, ka amerikāņu' tā sau-
camā «modernā demokrātija» nav ne-
kas cits kā brīvība sludināt to, ko
buržuāzijai izdevīgi sludināt, bet izde-
vīgi viņai ir sludināt visreakcionārākās
idejas, tumsonību, ekspluatatoru aiz-
stāvēšanuu. t. t.

Ka» sevišķi atmasko reakcionāroszi-
nātniekus, rakstniekus, māksliniekus —
tas ir viņu zooloģiskais naids pret so-
ciālisma zemi, pret Padomju Savienību.
Visi šie ļaudis ir PSRS ienīdēji, tā sa-
kot, dubultfgl. Pirmkārt, viņi to neie-
redz, būdami savu saimnieku kapitālis-
tu ķēžu suņi. Otrkārt — viņi izjūt
pret to naidu kā pret valsti, kur jau
radītas un tiek radītas augstas kultu-
rālas un morālas vērtības, kur zinātne,
literatūra, māksla kalpo tautai un tā-
dēļ brīvi attīstās un uzplaukst.

Imperiālisma «kultūru» paudējos rak-
/Stos, kino filmās, mūzikā kā spogulīat-
' tēlojas visas reakcionārās nometnes
sairums, vājums. Bet vai var apmie-
rināties ar šo konstatējumu? Nekādā
ziņā ne!

Pretcilvēciskā militārisma un fašis-
ma, pornogrāfijas, mistikas, cilvēka
zvēriskoiana s propaganda — tā ir in-
dīga viela, smacējošas gāzes, ko reak-
cija vērš pret progresīvo clrvēcf.

Lūk. kādēļ visiem progresīviem,
īstās demokrātiskās kultūras darbinie-
kiem, ko iedvesmo sociālisma valsts
piemērs, jāsaliedējas un nerimstoši, ak-
tīvi, patiesi jācīnās pret tiem, kurus
J. V. Staļins apzīmogoja kā cilvēces iz-
dzimumus.

KULTŪRAS MEISTARI —
MIERA UN DEMOKRĀTIJAS
AIZSARDZĪBAI

Miljoniem cilvēku visā pasaulē ne-
vēlas jauna kara šausmas, nevēlas fa-
šistiskās tirānijas un patvaļas. Inteli-
ģence, radošā darba cilvēki nevēlas un
tiem nav tiesību pakļaut savas domas
dolāra diktatūrai, būt par Ieroci jauna
kara piopagandištu noziedzīgās rokās.

Bet par maz ir «nevēlēties» — vajag
darboties!

Cilvēces likteņi atkarīgi no pašas
cilvēces. Kultūras nākotne atkarīga no
tā, cik cieši būs saistīti kultūras meis-
tari ar tautu, kas cīnās par brīvību un
neatkarību. Aktiva, vīrišķīga dzīvās
progresivās domas pretestība visām*
reakcijas formām — tāds pašreiz ir
visas inteliģences, miera un progresa
draugu uzdevums.

Patiesam inteliģentam, savas tautas
dēlam, dziļi naidīgs mistisks kults, pe-
simisma sludināšana, neizglītība, viss
domu un jūtu virziens, kas piesātināts
ar reakcionārās buržuāzijas dzīvniecis-
kajām ballēm no tiešamības.

Bet lai organizētu domas pretestību»
tumšajiemreakcijas speķiem, nepiecie-
šama pašu šo progresīvo domu paudēju
saliedētība. Nepieciešama, lai progresi-
vās inteliģences balss skanētu kā
zvans pa visu pasauli miera un demo-
krātijas aizsardzībai.

Daži zinātnieki, literāti un māksli-
nieki domā. ka viņiem izdosies saglabāt
savu «neatkarību», ja viņi noslēgsies
savā kabinetā vai laboratorija, ia vlnl
turēsies sāņus no sabiedriskās dzīves.

Tā ir kaitīga, kļūdīga Ilūzija. «Dzīvot
sabiednoā un but brīvs no sabiedrī-
bas nevar,» — teica Ļeņins. Nav brīvsno sabiedrības fiziķis vai ķimiķis kuru
izgudrojumus var izlietot jaunu Iznīci-nāšanas ieroču ražošanai, nav brīvs nosabiedrības komponists, kura darbi navpieietam! tautai un kalpo pārsātinātu
cienītāju baudai. Nav brīvs no sabied-rības žurnālists, kura korespondences
sagroza buržuāziskās preses saimnieki,īzpatikot reakcijai. Nevar būt brīvsinteliģents kas dzīvo netaisnīgi iekār-
totā sabiedrībā un pakļaujas likumiem
^?J^(t
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«Ar ko jūs, kultūras meistari?» — ar
šādu jautājumu kādreiz griezās pie
Rietumu inteliģences Maksims Gorkija .
Daudzas reizes viņš savos rakstos at- i
maskoja buržuāziski individuālistisks i
«humānismu» kā nevarīgu un aicināja
kultūras darbiniekus iet kopā ar dar-
ba ļaudīm, ar tautu, šā lielā kriev»
rakstnieka tēls līdz pat šai dienai ir
piemērs progresīvajiem Rieitumu _ inte,
liģentiem. Romēns Rolāns pirmā pa-
saules kara beigās izvirzīja iluzorisko
lozungu par «domas neatkarību», bet
vēlāk, kļuvis gudrāks ar Eiropas pēc-
kara vēstures pieredzi, rakstīja: «Do- ,
mas neatkarība, kā es to sapratu 1918.
gadā, kad griezos ar aicinājumu tās
aizsardzībai, — krāšņs koks, kas stiepj
zarus pretim debesīm, bet tā saknēm
trūkst augsnes. Tas nolemts bojā ejai,
ja to neizdosies pārstādīt cilvēcē, dar- ļ
ba tautā, — Šinī auglīgajā augsnē, šinī
cilvēku memzemē ...»

Dažās inteliģences aprindās līdz pat' ,
šim laikam cirkulē melīga doma. it kā
Inženieri, zinātnieki var patstāvīgi ie-
darboties uz vēstures gaitu, virzīt cil-
vēci uz priekšu.—- šādu ilūziju pauda,
piemēram, Herberts Velss. 1934. gadS
J. V. Staļins sarunā ar Velsu pārlieci-
noši pierādīja šāda viņa viedokļa me-
līgumu. J. V. Staļins teica Velsanr:
«Technlskā inteliģence var noteiktos
apstākļos radīt «brīnumus», dot cilvē-
cei milzīgu labumu. Bet viņa var ag
dot lielu ļaunumu.

... Jo izglītība — tas fr Ierocis, kura
efekts atkarīgs no tā, kas to tur rokās, ļ
kam ar šo ieroci grib sist...Dnteliģen- i
ce var būt stipra tikai tad, ja ap-
vienosies ar strādnieku šķiru. Ja tā
iet pret strādnieku šķiru, tā pārvēršas
par neko.»

Par šo patiesību pašreiz pāriaeicinās '
dažādu valstu daudzie progresīvie kul- ļ
turas darbinieki. Sinklers Luiss, kas I
ilgu laiku mūsdienu sabiedriskajā cīņā I
pieturējās pie starppozicijas, neilgi I
pirms otrā pasaules kara beigām kādā j
savā rakstā paziņoja: «Māksliniekam,
zinātniekam vajag saprast un skaļi pa-
ziņot, vai viņš stāv tirānijas, cietsirdī-
bas, mechaniskās paklausības pusē vai
tautas, visas tautas pusē.»

Kas negrib paciest tirāniju un deS
sirdlbu, tam jāatrod sev vieta tautas
pusē. Tas nozīmē — darba ļaužu pusē,

Lorans Kazanova taisnīgi teica Fran-
cijas komunistiskās partijas kongresi
1947. gada jūnijā: «...Kad masas sāk
kustēties, svarīgāko kultūras vērtību ļ
avoti slēpjas pašā masu cīņā... Kad ļ
tautas sāk kustēties, kultūras vērtība
avoti un to attīstības faktori, saplūkt ,ar;
pašu masu kustību...» visi progresī-
vie kultūras meistari saprot, ka zināt-
niekiem, rakstniekiem, māksliniekiem
jāapvienojas ar tautu, ar visu cilvēci,
ar visu progresīvo kustību; pretējā ga-
dījumā tie izrādīsies stāvam zinātnes
bojā ejas priekšā, tiem vajadzēs aiziet
trimdā vai rakstīt tikai to, ko pavēlēs
saimnieki. Viņiem vajag kļūt vai nu
par iebiedētiem «ziloņkaula torņa» ie-
mītniekiem, ākstiem, vai cilvēkiem, kas
stingri stāv paši uz savām kājām un
soļo kopsoli ar savu tautu.

Nesenās pagātnes pieredze skaidri
apstiprina, ka kultūras darbinieki ir
bezspēcīgi sadursmē ar reakciju, ja
viņi nav saistījušies ar masām. Viņi ir
stipri, ja viņu centieni saistās ar tau-
tas masu cīņu.

Laikā, kad Hitlers nāca pie varas Vā-
cijā, bija ne mazums zinātnieku un
mākslinieku, kuri izjuta riebumu pret
fašismu, bet negribēja vai neprata tam
aktivi pretoties. Vācu tautas demo-
krātiskie spēki nebija apvienoti, vācu
tautas demokrātiskās inteliģences spēki
nebija organizēti, nebija saistīti ar tau-
tas masām. Un tas noveda pie sekām,
kas bija katastrofālas Vācijai, smagas
visai cilvēcei.

Var minēt arī pretēju piemēru. Neilgi
pirms otra pasaules kara Francijā
radās un sekmīgi attīstījās tautas fron-
tes kustība. Demokrātisko, antifašistis-
ko spēku saliedēšanā piedalījās tādi
ievērojami zinātnes darbinieki kā
J^nievēns un Zolio-Kirī, tādi izcili li-
teratūras darbinieki kā Barbiss un
Romēns Rolāns.

Kad Francijas valdītāji nodeva to
fašistiskajiem iebrucējiem, progresīvā
franču inteliģence kopā ar tautas ma-
sām ieplūda pagrīdes Pretestības kus-
tībā. Pretestības aktīvāko darbinieku
vidū bija izcili rakstnieki: Aragons,
Eluārs, Šamsons un daudzi citi. Pro-
gresīvo franču inteliģentu balsi tautase-^
dzirdēja. Pretestības kustība paātrināja
Francijas atbrīvošanu no vācu oku-
pantiem. Un tas ir progresīvo franču
kultūras darbinieku, kuri prata bflt
derīgi savai tautai, liels nopelns.

Un ne gadījuma pēc tagad, kad fa-
šistizējošās aprindas cenšas pakļaut
sev Francijas politisko dzīvi, reakcljt
cenšas nomelnot un apmelot progre»i*
vos Pretestības cīnītājus.

Cik daudz cēlu siržu iekveldinājusi
nenopērkamā un skaidrā balss, kas
nepārtraukti atskanēja kara dienās un
skan ari tagad, — neskatoties uz ie-
naidnieku apmelojumiem, — ko dzird
visa pasaule, Mortena Sarkanā balsf,
— mūsu vecā un mūžam jaunā Martina
Andersena-Nekses balssf

Hovarda Fasta drosmīgums un neno-
perkamība tālu pārsniedz vienpatņa
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Zinātne un kultura cīņā par mieru,
progresu un demokratiju
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stājas izpausmi. Hovārds Fasts saistīts
ar visprogresīvāko mūsdienu kustību.

Liela loma bija kultūras darbinie-
kiem slavu valstu tautu atbrīvošanas
kustība pret vācu iebrucējiem. Kam
gan nav pazīstama veselas virknes lie-
ilsko poļu rakstnieku pašaizliedzīgā
ciņa valsts iekšienē vācu okupācijas
laikā! Mēs visi dzirdējām no aizrobe-
žas skanošo lieliskā dzejnieka Juliāna
Tuvima skaidro un stipro balsi, kuru
jaunrades nozīme neizmērojami izauga
tāpēc, ka viņš kopā ar tautu cīni jāj
pret reakciju. Visiem pazīstama Cecho-
slovakijas rakstnieku drosmīgā cīņa
pret savas dzimtenes verdzinātājiem.
Nekad neaizmirsīsies Vančuras vārds.
Visa, pasaule cildina Cechoslovakijas
nacionālā varoņa, ievērojamā rakst-
nieka publicista Juliusa Fučika pie-
miņu.

Pretestības varoņu piemērs runā par
to, cik daudz var darīt cilvēka radoša
doma, ja viņš savieno savu darbību ar
tautas masu organizētu kustību. Tieši
lādos apstākļos viņa zināšanas, viņa
talants, viņa garīgās bagātības var pa-
līdzēt savaldīt reakcijas spēkus, dot
reālu labumu progresa lietai.

Pirms otrā pasaules kara dažādu
valstu progresīvi inteliģenti bija sa-
traukti par kara draudiem, mēģināja
noverst fašistisko agresiju. Tomēr ne-
sienās pagātnes pieredze mūs mācči*
progresivās inteliģences spēku apvie-
nošana pati par sevi vēl nav pietie-
kami efektiva cīņā pret reakciju. Va-
jadzīga inteliģences reāla darbība sh-
vienībā ar tautu. Vajadzīga kultūras
darbinieku visnotaļa, ikdienas pieda-
līšanās demokrātiskajā, tautas kustībā,

PSRS — PROGRESĪVO SPĒKU
CERĪBA UN DROŠAIS BALSTS

Kultūras aizsargāšana, cīņa par mieru
un demokrātiju ir visas zemeslodes
tautu kopējā lieta. Savas pastāvēšanas
trijos gadu desmitos padomju valsts
vienmēr uzstājusies kā miera un kul-
tūras aizstāve, tautu neatkarības un
brīvības aizstāve. Padomju Savienības
cīņu par mieru un kultūru nosaka pati
padomju iekārtas daba. kuras pamatfl
Ir patiesi sociālistiska demokrātija, kas
apaugļo visu Padomju Savienības tau-
tu kultūras attīstību. Gorkijs rakstīja:
«Padomju Sociālistisko Republiku Sa-
vienībā brīnišķīgi strādā enerģija, kuras
daudzums no gada gadā pieaug, kvali-
tātē paaugstinās, Un šī enerģija nepār-
traukti visā pasaulē ierosina dzīvai
darbībai enerģiju, kas šķiriskl radnie-
cīga tai...» Padomju valstī kultūra ir
patiesi visas tautas lieta.

«Nekur, — saka Ļeņins, — tautas
masas tā nav ieinteresētas par īstu kul-
tūru kā pie mums: nekur šīs kultūras
jautājumus nestāda tik dziļi un tik
konsekventi kfi pie mums.»

Padomju Savienībā iznīcināta mūž-
senā plaisa starp kultūru un tautu.
Katram vienkāršam padomju cilvēkam
plaši atvērti ceļi uz izglītību, mākslas
baudīšanu. Izaugusi jaunā padomju
inteliģence; PSRS izcilie valsts dar-
binieki, zinātnieki, mākslinieki ir bi-
jušie strādnieki un zemnieki.

Padomju Savienībā katrs kultūras
darbinieks bauda visas tautas uzmanī-
bu un atbalstu. Katrs inteliģents — vai
tas ārsts. vai pedagogs, archltekts vai
dzejnieks — zina, ka viņa darbs vaja-
dzīgs masām. Universitāšu auditorijas,
bibliotēku lasītavas, gleznu galerijas
un teātri pilni darba ļaudīm, kas kāri
apgūst zinātnes, izmanto kultūras vēr-
tības. Padomju mākslas un literatūras
darbiniekiem ir cēls daudzmiljonu lasī-
tājs, skatītājs, klausītājs ar augstām
prasībām, kas māk novērtēt katru Jau-
nu daiļrades panākumu. Katru svarīgu

notikumu padomju kultūras attīstība
— vai tas būtu rakstnieku, vai kompo-
nistu kongress, filozofiska diskusija vai
vēlēšanas Zinātņu akadēmijā — saņem
plašas padomju sabiedrības draudzību
utmanlbu, sabiedrības, kurat padomju

zinātnes un mākslas likteņi Ir tuva un
svarīga lieta.

Padomju Savienība realizēta patiesa,
pilnīga nāciju vienlīdzība kā valsts un
sabiedriskā dzīvē, tā arī,kultūras lauka.
Ikkuras tautības padomju pilsoņi var
lasīt, mācīties savā mātes valodā. Pie-
tiek teikt, ka Padomju Savienība grā-

matas iznāk 119 valodās, ka Gorkija un
Tolstoja darbi tulkoti 66 Padomju Sa-
vienības tautu valodas. Nacionālajam
republikām ir savas zinātņu akadēmi-
jas, attīstās zinātniskā darbība, izvirzās

savi ievērojami zinātnieki.

Padomju valsts un komunistiskā par-
tija ik dienas plaši rūpējas par zināt-

nes un mākslas attīstību Svarīgi par-

tijas un valsts lēmumi atsevišķosik 1

turas jautājumos tiek pieņemti nopiet-

nu diskusiju rezultāta , kuras dziv
piedalās paši radošie darbinieki Plaša
radošas diskusijas zinātnes un mākslas

studijas jautājumos iegājušas Padomju
kultūras ikdienas dzīves prakse ia
jās tiek iesaistīti ari tautas masu un
.'..biedrības pārstāvji.

Padomju Savienības kultūrai strāvo

cauri tautu draudzības cēlās idejas
sociālistiskas attiecības cilvēku starp*.

Tādēļ nav brīnums, ka Padomju Sa-

vienībai pievērš skatus visas Jgffļprogresīvie darbinieki, kuri uzskata so

ciahsma zemi kā cilvēces nākamības
iemiesojumu, kā visu pasaules kultū-ras progresīvo spēku cerību un balstu
Kapitālistiskās pasaules labākie rakstnieki, mākslinieki, zinātnieki vienmērkļuvuši PSRS draugi. Anatols Franss,
Barbiss, Rolāns, Bernhards Šovs, Drai-
zors. Eptons Sinklers, Henrijs Manns,
Karels Capeks, Pablo Neruda, Martins
Andersens-Nekse, Lanževens, Irene Žo-
lio-Kirī, Holdeins, Parchons, Prenans—-
viss pasaules kultūras zieds vienmēr irbijis PSRS pusē, un sociālistiskās celt-
niecības panākumi iepriecinājuši un
iedvesmojuši šos pasaules labākos
ļaudis.

«Jūs nesat uz saviem pleciem cil-
vēci» sacīja Romēns Rolāns, griežo-
ties pie padsmju ļaudīm. «Ar visu sir-
di es apsveicu to,» teica Teodors Drai-
zers par sociālistisko celtniecību. VieM
no saviem pēdējiem darbiem, grāmatā
«Politiska rokas grāmata visiem» Bern-
hards Šovs raksta: «Krievijā civilizā-
cija ir aizsoļojusi tik tālu uz priekšu,
ka pārsteigta Eiropa palikusi tālu a z-
mugurē ... Salīdziniet, ko veikusi mū-
su valdība savas nožēlojamās pastāvē-
šanas 200 gados, ar to, ko varētu iz-
darīt prasmīga un sabiedriskā gari
viscaur iedvesmotā valdība, vai ar to,
kc Izdarījusi padomju valdība 20 gados.
un visas mūsu vīgiskās, makolejiskās
teorijas sabruks faktu priekšā.»

1941. gada jūlija, vissīvākajā tautu
cīņas stunda pret fašistiskajiem apspie-
dējiem, Bernhards Šovs rakstīja: «Kad
Krievija sagraus Hitleru, tā kļūs par
pasaules garīgo centru ... Neaizmir-
stiet, ka mušu civilizācija pašreiz atro-
das pie pagrieziena punkta, kuru tā
vēl nekad nav varējusi pārvarēt. Un
šoreiz Krievijai jāved mūs uz priekšu
vai jāaiziet bojā.»

Gudrā Šova vārdus šodien ir vieta
atgādināt, sevišķi sakarā ar to nikno
melu un izdomājumu kampaņu pret
komunismu, pret Padomju Savienību.
ko sākušas reakcionārās aprindas pēc
kara. Tās uztrauc spēku pieaugums de-
mokrātiskajā nometnē, kuras priekš-
galā iet Padomju Savienība.

*
Otrais pasaules karš novājināja im-

periālistisko nometni un pastiprināja
tās iekšējās pretrunas. Karagājiens pret
komunismu, kuru ved tagad pasaules
reakcija, — tas Ir viņas vājuma, bet ne
speķa izpausme. Karagājiens pret ko-
munismu nesaraujami saistīts ar kam
kurinātāju uzbrukumu kultūrai, ar cen-
tieniem nožņaugt ikvienu progresīvos,
brīvas un neatkarīgas domas izpausmi.

Amerikāņu buržuāzija ar satrauku-
mu lūkojas uz zinātni un tiešamību, kas
nesola tai nekā laba nākotnē. Ar nā-
vei notiesātā izmisumu tā mēģina at-
dzemdināt atpalikušos uzskatus un no-
liegt sabiedriskās attīstības likumus.
Franču rakstnieks Klods Morgans
saka: «Bailēs trīcošā buržuāzija vāc
kopā visus savus spēkus, lai apturēt,)
tautas masu augšupeju. Lūk, kādēļ tā
griežas tagad pie republikas kapračiem,
pie kollaboracionistiem un pie node-
vējiem.

Tas ir ārkārtējas nepieciešamības jau-
fuuis Meti i\j muuiiiidtiiu

id . , jautcijunia . ,

kurus vien var mobilizēt.»
Brīvības un progresa ienaidnieki cen-

šas apturēt vai kaut aizturēt vēsturis-
kās attīstības gaitu, likt šķēršļus tautu
atmodai, plašu masu nokļūšanai pie
kultūras.

K3dā savā runā V. M. Molotovs ap-
brīnojami pareizi raksturoja pašreizējo
momentu: «Kapitālisms kļuvis par cil-
vēces progresa bremzētāju, bet impe-
riālisma avanturistiskas politikas turpi-
nāšana, kas jau novedusi pie diviem
pasaules kariem, ir galvenās briesmas
mieru mīlošajām tautām. Lielā Ok-
tobra Sociālistiska revolūcija atvērusi
acis tautām, ka kapitālisma mūžs tu-
vojas beigām un ka pavērti droši ceļi
uz vispārēju mieru un uz tautu lielu
progresu. Zem imperiālistu kā jām grī-
ļojas zeme. un viņu drudžainās pūles
neglābs kapitālismu no tuvojošās bojā
ejas. Mēs dzīvojam tādā laikmetā, kad
visi ceļi ved uz komunismu.»

Un nekādas reakcijas viltības un me-
žonīga Trakošana nespēj aizturēt un ap-
spiest demokrātijas spēku pieaugumu
visā pasaulē.

Ikvienā kapitālistiska i3 zemē līdzās
buržuāziskajai cilvēkedeju kultūrai ir
tautas kultūra, kuras visiem spēkiem
šodien jābūt mobilizētiem reakcijas at-
vairīšanai. Visu kapitālistiskās pasau-
les zemiu progresivājiem spēkiem jā-
saliedē jas, lai dotu prettriecienu reakci-
jas mēģinājumiem nožņaugt tautu kul-
tūru. Pasaules progresivās domas sa-
liedēšana kultūras aizsardzībai, kas ta-
gad ir opdraudēta, notiek it visur. Pa-
domju Savienība iet roku rokā ar šiem
progres vājiem spokiem.

Uz priekšu, uz cīņu pret reakciju, kas
apdraud brīvo domu un kultūru!

Uz priekšu, uz cīņu par mieru, tautu
brīvību un laimi, par cilvēces brīvību
un laimi!

(Biedra A. Fadejeva referātu vairāk-
kārtīgi pārtrauca kongresa delegātu
vētraini aplausi.)

«NEKAD NEAIZMIRSĪSIM"
1944. gadā, kad Padomju Baltkrievija tikko bija atbrī-

vota no vācu okupantiem, Baltkrievijas ĻKJS CK uzsāka
vākt bērnu stāstus par Tēvijas karu. Vēl kūpēja pilsētu
un kolchozu drupas, vēl bērnu acīs bija labi redzamas
atmiņas par kara ainām, kad sākās šis svarīgais pasā-
kums. Baltkrievijas rakstnieku savienība, Izglītības mi-
nistrija, komjauniešu un pionieru organizācijas, bērnu
avīzes un žurnāla redakcijas aktivi piedalījās materiālu
vākšanā un apstrādāšanā. Divu gadu laikā bija savākti
vairāk nekā 400 bērnu stāsti, gan pašu bērnu rakstīti,
gan atstāstīti. Visi fakti tika sīki pārbaudīti.

Nesen BPSR Valsts izdevniecības bērnu sektors izdeva
grāmatu ar virsrakstu «Nekad neaizmirsīsim». Tas ir 42
baltkrievu bērnu stāstu krājums rakstnieka J. Maura
redakcijā. Katram stāstam ir pielikts autora vārds, uz-
vārds, tagadējā adrese un dzimšanas gads. No tā var re-
dzēt, ka 40 no viņiem 1941. gadā. t. I kara sākuma, bija
6—11 gadu vecumā; daži tagad mācās skolās, 9 no viņiem
dzīvo bērnu namos.

Ļeņingradas Valsts izdevniecība pašlaik gatavo grāmatu
«Nekad neaizmirsīsim» krievu valodā.

Grāmatas priekšvārdos Baltkrievijas tautas dzejnieks
Jakubs Koiass, stāstot par savu izbraukšanu no Mlnskas
kara pirmajās dienās un par palīdzību, ko lauku bērni
viņam sniedza bīstamajā ceļā, raksta: «Tie ir jaunas pa-
domju paaudzes bērni, kurus audzināja mūsu komunis-
tiska partija. Tie ir savas Dzimtenes dedzīgie patrioti,
mazie varoņi, kuri ir gatavi atdot dzīvi par savu tautu,
par savu Dzimteni, par savu gaišo un prieka pilno bēr-
nību, kādu var atrast tikai padomju zemē.»

Un tiešām, lasot šo grāmatu, var saprast, ka tikai pa-
domju bērni, kurus audzināja mūsu slavenā Leņina-
Staļina partija, var parādīt tādu dvēseles dižumu, bez-
bailību, stingru gribu, var tik varonīgi pārciest visas ne-
dzirdētās Šausmas fašistu gūstā un gestapo moku kam-
baros, var ar tādu nelokāmu pārliecību ticēt uzvarai pār
ienaidnieku, ticēt gaišai nākotnei.

Gandrīz katram jaunajam autoram vācu fašisti nogali-
nājuši vecākus vai tuvus radiniekus. Piemēram, Taņai
Zalatarjonakai, kas dzimusi 1935. g., bija liela ģimene — l
vecāki, brālis, septiņas māsas. Tagad viņa palikusi tikai
ar vienu jaunāko māsu. Pārējie gāja bojā: citi partizānu

cīņā pret fašistiem, citi vācu cietumos un nometnēs («Par
mūsu ģimeni»). Bet ne ar kādām šausmām, mokām, spī-
dzināšanām, pat ar nāvi fašisti nevarēja salauzt padomju
bērnus.

Michasam Zolovičam, kas dzimis 1938. g., fašisti oku-
pācijas pirmajās dienās nošāva tēvu, māti, brāli un trīs
māsas. Viņam pašam palaimējās aizbēgt Palicis viens
pats, viņš dzīvoja ar vienu domu — atriebt. Zēns izraka
divas zemē noslēptas granātas, viens pats aizgāja uz šo-
seju un paslēptuvē gaidīja vācu automašīnas. Viena pēc
otras brauca mašīnas ar zaldātiem, bet zēns gaidīja, un
tikai tad. kad parādījās vaļēja mašina ar vācu virsnie-
kiem, Michass meta granātu. Mašina kopā ar virsniekiem
uzlidoja gaisā. Pacienājis ar otru granātu arī sekojošo
mašinu ar zaldātiem, zēns aizbēga mežā. Pārbijušies vā-
cieši bailēs no partizāniem pat neuzdrošinājās viņam
sekot («Par manu biedru»). Kāds cits 14 gadu zēns. par
kuru stāsta Universitātes students N. Borisevičs, paslēpās
pie šosejas ar rokas ložmetēju, viens pats uzsāka cīņu ar
veselu vācu nodaļu, aizdedzināja divas ienaidnieka mā-
siņas un, izbeidzoties patronām, nomira kā varonis («Ne-
zināmais varonis»).

Cik neaptverami lielam Jābūt naidam pret ienaidnie-
kiem, cik dedzīgai jābūt mīlestībai pret Dzimteni un savu
tautu, lai atrastu savā bērna sirdi drosmi bez jebkādas
palīdzības, vienam pašam uzsākt ciņu ar veselu vācu
nodaļu. Pēc drošām ziņām partizānu cīņās piedalījušies
ap 25.000 baltkrievu bērnu. Apskatāmās grāmatas autori
lielāko daļu beidz stāstus ar ziņām par savu tagadni.
«Tagad esmu laimīgs — dzīvoju Rudslavas bērnu namā,»
— raksta Pjotrus Budņevičs no Polovkas rajona. «Mācos
Minskas 2. vidusskolā kā teicamniece,» — raksta Ina
Krasnopjorka.

«Nekad neaizmirsīsim» Ir vēsturisku dokumentu grā-
mata, un tai ir ari liela audzinoša nozīme. Tā audzina
mazajos pilsoņos padomju patriotismu, māca viņus mī-
lēt savu Dzimteni un lepoties ar to. Sī grāmata ir vērta,
lai to pārtulkotu citu Padomju Savienības tautu valodās,
— tā beidz savus priekšvārdus Baltkrievijas „PSR tautas
dzejnieks Jakubs Koiass. Dzejnieka domām varam tikai
pievienoties.

V. Pigulevskis

Sniedzam vienu no grāmatā «Nekad neaizmirsīsim»ievietotajiem stāstiem. Tas uzrakstīts pēc 1934. gadfi
dzimušā zēna Toļas Zacharenko stāstījuma. Pašlaik zēns dzīvo Rečicfi, Padomju ielā 10.

Tīģera bojā eja
Pirms kara mani vecāki aizbrauca uz

darbu Rietumu Baltkrievijā. Mēs dzī-
vojām rajona centrā ZabČici, Pinskas
apgabalā. Tēvs bija garāžas pārzinis,
bet māte — šofere. 1941. gada pava-
sari man apritēja 7 gadi, un es ar ne-
pacietību gaidīju rudeni, kad iešu mā-
cīties skolā.

22junijfi mēs gatavojāmies braukt
uz Pinsku nofotografētiesPat vecmā-
miņa negribēja palikt mājās, un tēvs
apsolījās ņemt viņu līdz.

Priekšvakarā es aizgāju gulēt agrāk,
lai krietni izgulētos. Bet izgulēties ne-
izdevās, jo pamodos no spēcīga trok-
šņa* , kaut kur pavisam tuvu notika
sprādziens, pēc tam — otrs, trešais ...
Bija pulksten 5 rītā. Tēvs fitrl apģērbās
un aizgāja uz garāžu. Es, māte. vecmā-
miņa un jaunākais brālis Surlks, aiz-
bēgām uz lauku. No šejienes es redzē-
ju, kā lidmašīnas meta bumbas, kfi
dega nami. Vācu lidmašinas uzlidoja
pēc katrām divām stundām. Lauka mēs
palikām ari naktī, bet no rīta atnācām
mājās. No kaimiņiem dabūjām zināt,
ka tēvs mobilizēts armijā un jau va-
kar viņš aizbraucis automašīnā. Mēs
vairs viņu neredzējām.

Vakarā vācieši atkal meta bumbas.
Nākamajā dienā mati izsauca uz kara
komisariātu. Tur viņai deva smago
automašīnu, pilnu ar sievietēm un bēr-
niem, un lika vest uz austrumiem. Mā-
te iesēdināja mašina arī mus. un mes
izbraucām no pilsētas. Zitkovičos māte
nodeva mašinu, un tālāk mēs braucam
ar ešelonu. Rečicā mēs izkāpām no vil-
ciena. Jo ceļā saslima vecmāmiņa. Māte
apjautājās, kas par pilsētu, liela vai
maza. vai var iekārtoties darbā. Staci-
jas ielā mēs atradām istabu un sākām
tur dzīvot.

Domājām, ka vāciešus drīz padzīs un
mēs atkal brauksim mājās. Bet vācieši
gāja tālāk un tālāk. Drīz viņi ieņēma
Rečicu. Grūti bija dzīvot, nebija ko ēst,
naudas arī nebija. Bet māmiņas priekšā
centāmies izlikties, it kā mums est ne-
gribētos. Paretam māte atnesa kartu-
peļus, bet ziemā mēs uz pannas krāsni
cepām kartupeļu mizas. Mizas kļuva
sausas un man izlikās ļoti garšīgas
Tagad es tās nemaz neēstu. Vācieši iz-
nīcināja visas mūsu bildes. Mans brā-
lītis Surlks atrada kaut kur mazu
Staļina bildīti un glabāja to uz krāsns
zem ķieģeļa. Palaikam izvilka šo bil-
dīti, noskūpstīja, deva man un atkal
glabāja Vēlāk mēs parādījām bildīti
māmiņai un vecmāmiņai. Lūkojāmies
uz to un aizmirsām savas bēdas. Man
loti gribējās, lai ātrāk atnāktu mušu
karavīri.

Vienreiz māmiņa atnāca mājfis prie-
cīga.

— Drīz atnāks mūsējie, — teica viņa.

— Kā tu to zini? — jautāju es.

Tad māte parādīja man lapiņu un
avīzi «Komsomoļskaja Pravda» un no-
lasīja ziņas par vāciešu tiesāšanu Kras-
nodarfi.

— Vajaga. lai par to zinātu visi mūsu
ļaudis — teica māte un uzdeva man
lapiņas slepus Izmētāt darba birža.

Pēc tam viņa vēl dažreiz man deva
lapiņas, un es izmētāju tfis pilsētas
valdes telpās, biržā un vienu reizi pat
policijas iecirknī.

Tā pagāja apmēram pusgads. 1943.
gada septembri māmiņu apcietināja
Vecmāmiņa pasauca mani un brālīti
un teica:

— Jums vajadzētu paslēpties, jo mā-

miņu mocīšot, un ja viņa neizturēda-
ma kaut ko pastāstīs, mūs visus no-
šaušot. Es esmu Jau veca, un man nav
pa spēkam tālu Iet. Bet jūs, kad lelfi
redzēsit vāciešus, neejiet mājfis, bet
ejiet mežfi! Tur jūs atradis partizāni.

Naktīs mēs ar brālīti gulējām pagal-
ma zālē pie žoga. Domājām jau iet me-
žā, kad pēc dažām dienām māmiņa at-
nāca no cietuma. Vienu reizi, kad es
spēlējos uz ielas, māte pasauca mani
istabā. Kad es iegāju istabā, māmiņa
aizvēra durvis un logu, bet Suriku aiz-
sūtīja spēlēties uz ielas. Pēc tam viņa
man teica:

— Tola, vai tu gribi, lai mūsu tētiņš
atnāktu ātrāk mājfis?

— Protams, ļoti gribu.
— Tad tev būs jāpalīdz man. Luna-

čarska un Ļeņina ielu stūrī stāv vācu
tanks «Tīģeris». Es tev došu mīnu, tu
iesi man ltdz un paliksi to zem tanka.

— Bet ja vācieši mūs noķers, tad
nošaus? — jautāju es.

— Ja rīkosies prātīgi un uzmanīgi,
viss būs labi. Bet kad atnāks mūsējie,
tu varēsi teikt, ka ari tu palīdzēji kaut
vāciešus.

Māte izgāja pagalmā un.drīz atnesa
kaut ko ietītu lupatās. Kad viņa attina
lupatas, es ieraudzīju nelielu melnu
kastīti.

— Tā ir mīna. — teica māmiņa.
Es nobaidījos, ka mīna var sprāgt, un

steidzīgi atlēcu atpakaļ.
— Tu nebaidies, tā sprāgst tikai pēc

sešām stundām. Tā Ir magneta mīna.
Tu nepaspēsi to pielikt, kad tā pati pie-
lips pie tanka.

Un māmiņa tuvināja mīnu dzelzs
gultai. Mina tik stipri pielipa pie gul-
tas, ka mēs tikai ar pūlēm to dabūjām

nost. Tad māte Izvilka no minas kādu
kociņu, līdzīgu zīmulim, uzlika koci-
ņam sarkanu vāciņu, kaut ko pavilka
un teica:

— Mīna uzvilkta. Pašlaik piecas mi-
nūtes uz sešiem, jāsteidzas.

Es apģērbu audekla bikses, kuras
man vecmāmiņa sašuva no maisa. Bik-
sēm bija liela kabata. Tajā es ieliku
mīnu. Virsū vēl uzvilku mēteli, kurā
bija kabata ar caurumu. Pa so caurumu
pieturēju minu ar roku, lai, man ejot,
iā nekustētos. Māte teica:

— Ja vficieši tevi ieraudzīs un kliegs
«stāt», tu neapstājies un neskrien mā-
jās, bet pa pagalmiem un dārziem uz
mežu.

Viņa mani noskūpstīja, un mēs izgā-
jām uz ielas. Man likās, ka visi cilvēki
skatās uz mani. it kā zinātu, ka man
kabatā mīna. Māmiņa čukstēja:

— Nebaidies!
Bet pec viņas sejas bija redzams, ka

arī viņa uztraukta. Drīz mēs nokļuvām
līdz Ļeņina ielai. Māte palika kādā
šķērsielā, un tālāk es gāju viens. Pie
tanka vācieši nebija redzami. Tankisti

atpūtās blakusmajā. No turienes pa
vaļējiem logiem bija dzirdami smiekli
un dziesmas. Ielas vidū stāvēja liels
sarkanmatains vācietis, kas regulēja
kārtību. Gar viņu drāzās automašīnas,
motocikli, brauca rati.

Pie tanka mazi bērni spēlēja kara
spēles. Vieni uzbruka, citi atkāpās. Pie-
vienojos tiem, kas atkāpās, un taisījos
piekļūt tankam. Bet es nevarēju ātri
skriet, jo traucēja mīna. Mūsu koman-
dieris sāka par mani zoboties:

— Ech, tu, karotājs! Pat skriet ne-
proti.

Kad uzbrucēji iesāka mētāt uz mums
papīra granātas, mēs slēpāmies kur ku-
rais. Es noslēpos aiz tanka, bet pēc lem
palīdu zem tfi. Atcerējos, ka māte man
teica, lai es piestiprinātu minu
tanka labajā" pusē. Atrl atpogāju mēteli.izvilku no kabatas minu un tikko pie-
liku to tanka tēraudam, tā pielipa.
Tad es izlīdu no tanka apakšas un ar
kliedzienu «urā!» metos uzbrucējiem
virsū. Viņi sāka kliegt:

— Nepareizi! Tev jāatkāpjas!
Bet es neklausīju un skrēju viņiem

virsū. Bet man līdz skrēja visi mūsē-jie, kas iepriekš bija atkāpušies. Ne-
lielu gabalu noskrējis, iegāju kādā
Šķērsielā, tad otra. M3J3s tagad neva-
rēju iet un aizgāju vispirms uz upi un
pēc tam uz parku.

«Bet kas būs, ja mīna neuzsprāgs vai
vācieši to Ieraudzīs?» — domāju es.
Pat neievēroju, ka uznāca krēsla. Mā-
jās atnācu, kad bija jau tumšs. Mā-
miņa sēdēja uz sola un kaut ko šuva.

1 — Nu, kas? — es jautāju viņai.
— Tanks no tfis vietas jau prom, —

teica māte.

— Tad mēs pat nezināsim, vai tanks
uzsprāgsi

— Man teica, ka tanks nakti pavadīs
pie dzelzceļa, kur atrodas benzina
tvertne.

Es aizgāju gulēt, bet māmiņa visu
nakti sēdēja uz sola. Rita pilsētā visi
runāja, ka nakti pilsēta bijuši parti-
zāni un uzspridzinājuši vācu tanku.
Māmiņai bija jāiet uz partizānu no-
daļu, bet līdz pulksten diviem nevienu
nelaida ne no pilsētas, ne pilsētā. Va-
karā māmiņa saposās un aizgāja uz
nodaļu.

Pēc trim dienām atnāca krustmāte
Sūra un teica:

— Gatavojieties, bērni, iesim pie jūsu
māmiņas!

Krustmātes Sūras vīrs bija vienā no-
daļā ar mūsu māti. Mēs gājām ap 20
kilometru un nonācām līdz mežam.
Tur bija no zariem celta telts. Augšā
bija caurums dūmvadam. Bet iekšā to-
mēr bija tādi dūmi, ka no acīm bira
asaras. Vēlāk atnāca māmiņa un aiz-
veda mūs pie pazīstamas krustmātes
citā nodaļā.

Tulk. V. Pigulevskis

RAINIM VELTĪTS VAKARS

Raiņa un Literatūras muzejs pirm-
dien. 6. septembrī, pl. 19, Kr. Baroni
ielā 4 rīko plašu J. Rainim veltītu va-
karu. Referātus par J. Raini lasīs K.
Frelnbergs un A. Birkerts. Skatus no
lugām «Jāzeps un viņa brāli», «Uguns

un nakts», «Krauklītis» sniegs Staļina

prēmijas laureāte, tautas skatuves māk-
sliniece L. Bērziņa, Staļina premilas
laureāte nopelniem bagātā skatuves
māksliniece L. Ērika, nopelniem bagāta
skatuves māksliniece M. Smitchene,
skatuves mākslinieki A. Stubnvs, I.
Bune, O. Krēsliņš. Vakara nobeigumā
Raiņa dzejas daibu daiļla^ijumi.



LITERATURAS UN MĀKSLAS LEKTORIJS

Pirms vairākiem mēnešiem Rīgā uz-
sāka darbību Latvijas Valsts pedago-
ģiskā institūta un Latvijas PSR politis-
ko un zinātnisko zinību izplatīšanas
biedrības literatūras un mākslas lekto-
rijs. Tā uzdevums iepazīstināt republi-
kas darba ļaudis ar vadošajiem pa-
domju kultūras darbiniekiem un pro-
pagandē' padomju literatūras un māk-
slas labākos darbus. Republikas lielāka-
jā rūpniecības uzņēmumā VEF atvērta
lektorija filiāle.

Triju mēnešu laikā lektorijs noorga-
nizējis vairāk nekā piecdesmit sarīko-
jumu ar krievu un latviešu rakstnieku,
žurnālistu, kino darbinieku un māksli-
nieku piedalīšanos. Sos sarīkojumus
apmeklējuši 20.000 klausītāju. Lekcijas
notiek krievu un latviešu valodā.

Sekmīgi norisa satikšanās vakari ar
rakstnieku. Staļina prēmijas laureātu
B. Gorbatovu («Simts dienu Japanāv),
L. Kasili («No Baltijas uz Melno jū-
ru»), J. Zukovu («Iespaidi Amerikā»Y
Simtajā gadadienā kopš lielā krievu
kritiķa un revolucionārā demokrāta
V. Beļinska nāves lektorijs rīkoja va-
karu «Beļinskis un krievu lielie rakst-
nieki» , kurā piedalījās rakstnieks V
Boičevskis un daiļrunas meistars A.
Grizunovs. Labi izdevies bija pilsoņu
kara varoņa Nikolaja Ostrovska atcerei
veltītais vakars. Sājā sarīkojumā pie-
dalījās literatūras kritiķis S. Tregubs.
Viņš stāstīja par N. Ostrovska dzīvi.

darbu un par sastapšanos ar neaizmir-
stamo rakstnieku un cīnītāju.

Lektorija vissekmīgāko sarīkojumu
vidū jāmin tikšanās ar Staļina prēmi-
jas laureātu Arvīdu Griguli. Vakarā
piedalījās LPSR Valsts Drāmas teātra
aktieri, kuri rādīja fragmentus no A.
Griguļa lugām «Uz kurn ostu?», «Kā
Garpeteros vēsturi taisīja», «Māls un
porcelāns». Teicams saturā bija arī
latviešu padomju dzejniekiem Valdim
Luksam un Aleksandram Čakam veltī-
tais sarīkojums. Daiļrunas meistars Ni-
kolajs Peršins savā vakarā lasīja
Staļina prēmijas laureāta P. Pavļenko
romāna «Laime» un Staļina prēmijas
laureāta A. Ņedogonova poēmas «Ka-
rogs virs ciema padomes» fragmentus,
V. Majakovska . K. Simonova, A. Ti-
chonova, V. Sčipačova dzejoļus. Lielu
interesi bija radījis P. Miņina Mterarais
koncerts, kurā skaņradis iepazīstināja
klausītājus ar savu kompozīciju, kas
veidota pēc A. Makarenko «Pedagoģis-
kās poēmas». Ar tādu pašu interesi
rīdzinieki noklausījās pazīstamā pa-
domju kino operatora, Staļina prēmijas
laureāta R. Karmena stāstījumu par
ptdomju dokumentālās kinematogrāfi-
jas attīstības ceļiem.

Sājā sezonā lektorijs darbu paplaši-
nās.

Sarunā ar mūsu korespondentu lek-
torija mākslinieciskais vadītājs N. Tu-
rajevs pastāstīja:

— Jauno sezonu lektorijs uzsāks 15
oktobrī. Darba plāns izstrādāts līdz ap-
rija beigām. Lektorija darbā piedalās
piedzīvojuši referenti, dažādu literatū-
ras un mākslas nozaru speciālisti. Pa-
redzēts filoloģijas zinātņu doktora B.
Bjalika priekšlasījums «Gorkijs — so-
ciālistiskā reālisma pamatlicējs», pro-
fesors N. Gudzijs lasīs par tēmu «Ļ. N.
Tolstojs», rakstnieks L. Nikuļins —
«Satira un humors krievu literatūrā»,
A. Isbachs — «Amerikāņu laikmetīgā
literatūra», mākslas zinātņu kandidāts
R. Jarustovskis — «Tautas demokrāti-
jas valstu tagadējā muzikālā kultūra».

Par teātra jautājumiem paredzēts
profesora P. Novicka referāts «Pret
formālismu padomju teātrī» un M.
Morozova referāts «Modernā buržuā-
ziskā teātra krize».

Sājā sezonā lektorijs rīkos lekciju
ciklu bērnu vecākiem par audzināšanas
jautājumiem ģimenē. Referātus lasīs
profesors V. Kolbanovskis un vairāki
citi ievērojami audzināšanas darba
speciālisti.

Lektorijs ari turpmāk iepazīstinās rī-
dziniekus ar redzamāko latviešu māk-
slas un literatūras darbinieku jaunradi,
rīkos satikšanās vakarus ar latviešu
rakstniekiem, gleznotājiem, aktieriem,
muziķiem, zinātniekiem. Lektorijs dar-
bosies 3 reiz mēnesī. Pastāvīgajiem
klausītājiem izdos abonementus.

S. Ļemeševa un I. Masļeņņikovas viesizrāde

Padomju dziedoņu slava sniedzas taru
pāri mūsu Dzimtenes robežām. Daudzi
no viņiem izcīnījuši spožas uzvaras gan
Vissavienības, gan starptautiskos kon-
kursos. Pēdējās nedēļās rīdziniekiem
bija izdevība iepazīties ar vairākiem iz-
ciliem padomju operdziedoņiem — PSRS
Lielā Akadēmiskā, ar Ļeņina ordeni
apbalvotā teātra solistiem.

Pašu Ievēro jāmāk© vietu šo vies»
vidū neapšaubāmi ieņem KPFSR no-
pelniem bagātais skatuves mākslinieks,
Staļina prēmijas laureāts Sergejs Le-
meševs, kas uzskatāms par vienu no
apdāvinātākajiem un kulturālākajiem
mūsu laiku dziedoņiem. S. Ļemeševa
viesizrādes ienesa mūsu Valsts Operas
un baleta teātra dzīvē neredzēti možu
pulsējumu. Tās jūtami ietekmēja teātra
māksliniecisko personālu un pacēla
viesizrāžu dalībnieku māksliniecisko
sniegumu.

Otrā viesizrādē S. Lemeševs dziedāja
Aifreda Partiju, Dž. Verdi operā «Tra-
viata» . Sai partija izcilais mākslinieks
sniedza melodisku, kantilenas dziedā-
jumu. Mīlas jūtu izteiksme dziedonis
panāca neatdarināmu pilnību. Viņa
muzikālais frazējums pilnīgi saskaņots
ar skatuvisko darbību. Sai ziņfi S.
Lemeševs parādīja sevi kā izcilu pa-
domju operas mākslas pārstāvi, kas
vienlīdz Melu vērību piegriezis kā lomas
vokālajam, tā skatuviskajam veido-
jumam.

Violetas lomā viesojās PSRS Lielā
teātra soliste Irina Masļeņņikova. Vieš-
ņa ir vēl samērā jauna dziedone. Lielā
teātra soliste viņa ir tikai no 1943. ga-

da, bet jau debitējusi vairākās atbildī-
gās lomās, piemēram. Ludmila Gļinkas
operā «Ruslans un Ludmila», Jūlija
Guno operā «Romeo un Jūlija». Violeta
«TravlatS» u. c. 1947. gadā Starptautis-
kajā demokrātiskās jaunatnes festivālā
Prāgā I Masļeņņikova vokālistu kon-
kursā ieguva pirmo vietu.

Violetas partija paver tās izpildītājai
vispusīgas vokālās un skatuviskā s ie-
spējas. Tā prasa ne vien izkoptu dziedā-
jumu, bet ari dziļi izjustu emocionālu
tēlojumu. Viešņas koloratursoprans lie-
cināja par augsti izkoptu technisko mā-
ku. Vokālās partijas pasāžas dziedone
veica viegli un tīri. Skatuviski "iešņas
tēls bija vienkāršs un atturīgs, ber pla-
šāka vēl lēna un aizrautības.

Labāko viešņa sniedza pēdējā cēliena
ārijā un duetā. Vispār pie izrādes iz-
teiksmīgākajiem momentiem kā vokālā,
tfi skatuviskā ziņā jāmin Alfredo un
Violetas mīlas skati, kuros izcilie māk-
slinieki parādīja vienreizēju, neaizmir-
stamu sniegumu.

Muzikāli droši un ar lielu mākslinie-
cisku taktu izrādi vadīja LPSR nopel-
niem bagātais mākslas darbiniek s L.
Vīgners, panākot jo ciešu kontaktu
starp solistiem, kori un orķestri.

Nebeidzamās ovācijas un sumina jumi
izrādes beigās liecināja, ka viesi Rīgā
ieguvuši daudz cienītāju, kas gaidīt
gaida nākošo izdevību sveikt izcilos
māksliniekus mūsu republikā.

?. i.
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JAPANA UN TĀS AMERIKAŅU DIKTATORSLidmašīna apstājās. Motoru troksnis
apklusa. Ministri frakās nolieca galvas
Nolieca zemu, gandrīz līdz zemei —
tā, kā viņi to parasti darīja, parādo-
ties imperatoram. Viņu baltie cimdi
un melnie cilindri pasvītroja šā brīža
svinīgumu. Acugi lidlaukā iestājās ab-

solūts klusums. Un tad nedzirdami pa-

vērās lidmašīnas durvis, un tajās kā
rēgs parādījās milzīga amerikāņu ģe-
nerāļa figūra.

Tas bija Duglass Makarturs. Lepni
un kundziski viņa pagurušais skats vē-
roja klātesošos. «Japānas attīstībā pa-
veras jauna era. Japānas ceļš — Ir ceļš

uz brīvību un demokrātiju» , — pazi-
ņoja ģenerālis — Volštrita ieliktenis
Tokijā.

Tas bija 1945. gada septembrī uzle-
cošās saules zemē, tās kapitulācijas
dienās. Kopš tā laika pagājuši 3 gadi.

JAPĀNA ŠODIEN

Ar troksni un reklāmu uzsāka Mak-
arturs savu darbību' jaunajā vietā.
Viņš labi pārzināja savu lietu. «Ame-
rikai vajadzīgs uzticīgs un nikns ķēdes
suns. kas sēdētu pie Tokijas līča,» —
tie ir kāda redzama amerikāņu baņ-
ķiera vārdi. Tāds sargsuns bija atrasts.

Pirmajos mēnešos Makarturs mēģi-
nāja radīt iespaidu, it kā viņa oku-
pācijas politika ir liberāla, jā. pat piO-

*>resiva. Sim nolūkam viņš izdeva
virkni direktīvu par «dzaibacu» (lielo
rnonopoliju) «likvidāciju», par agrāro
«reformu», politisko «tīrīšanu», par-
tiju un arodbiedrību legalizāciju u. t. t.

Bet aiz svinīgām direktīvām un skai-
stām frāzēm slēpās visai prozaiska
īftenība. Reakcijas kundzību neskāra.
Kara noziedznieki palika ne tikai brī-
vībā — viņi palika pie varas. Valsts
bagātības joprojām paliek finanču
magnātu un muižnieku rokās. Valsts
saimniecībā valda chaoss. Dzaibacu
realizēto ekonomisko sabotažu faktiski
veicina amerikāņu militārā vadība. Sā
gada aprilī Japānas rūpniecības pro-

dukcija sasniedza tikai 47 proc.
no 1936. gada līmeņa, kaut gan rūp-
niecības aparāta jauda pieaugusi 2,5
reizes. Strauji aug inflācija. Banknošu
suma, salīdzinot ar 1937. g., pieaugusi
par 30 proc. Miljoniem bezdarbnieki
klīst pa valsti, meklējot iztiku. Strād-
nieku realfi darba alga ievērojami sa-
mazinājusies. Valsti applūdina ameri-
kāņu biznesmeni un misionāri, rnono-
poliju pārstāvji un diplomāti, karavīri
un speciālisti. Šeit var sastapt gan Ņu-
jorkas archibiskapu Spēlmaņu, gan
ASV kara ministra vietnieku Dreiperu,
Trumena speciālo sūtni Tailoru un
baņķieri Džonsonu, un daudzus citus,
kas ieguvuši sev apšaubāmo «Eiropas
palīdzības plāna» autoru un realizētāju
slavu. Ari Pols Hofmans — tagad Mar-
šala plāna kurators Eiropā — nesen
bija Japānā.

Volštrita šeftmaņi steidzas nostipri-
nāties Japānā. Viņi sagrābuši daudzas
svarīgas pozīcijas Japānas ekonomikā.
Viņi kreditē dzaibacus — tā vteg'āk
gūt tos savā kontrolē. Viņi uzpērk Ja-
pānas uzņēmumu akcijas un ar saviem
taustekļiem arvien dziļāk iespiežas Ja-
pānas saimnieciskajā dzīvē, sagrābjot
visu savās rokās, sākot ar rūpniecību
un beidzot ar prieka namiem.

Viss tas tiek darīts tāpēc, ka kapitāl-
ieguldījumi Japānā var dot lielāku
peļņu nekā Savienotajās Valstīs. S-->
peļņu nodrošina Japānas rūpniecības
augstā attīstība, amerikāņu technika
un — galvenais — lētais darbs spēks.
Amerikāņu preces ar marku «Made in
Japan» paredzētas Āzijas un Eiropas
tirgu appludināšanai — lūk, kas slēp-
jas aiz Volštrita plāna pārvērst Japā-
nu «Tālo Austrumu darbnīcā». Tas ir
— «sociālais dempings». Tas ir — ko-
loniālais jūgs Japānas strādnieku šķi-
rai. Tas ir — miljoni bezdarbnieku.
Tas ir — bads un nabadzība desmitiem
miljoniem darba ļaužu.

A LAUVA

Strādnieku masas nevar ar to samie-
rināties. Aug plašumā protesta kustī-
ba. Aug organizēto strādnieku skaits.
Aug streiku un protesta demonstrāciju
skaits. Strādnieki prasa darba algas
paaugstināšanu, prasa izbeigt represi-
jas pret arodbiedrībām, prasa vārda un
pulcēšanās brīvību. Asidas valdība pie-
teikusi strādniekiem karu. «Es metīšu
cietumā visus, kas piedalīsies streiku
kustībā. Ja cietumu nepietiks, būvēšu
jaunus, » — paziņoja šis amerikāņu va-
garis, kurš pēc blakusamata ir Japā-
nas premjers.

No vārdiem viņš jau paspējis pār-
iet uz darbiem. Tfi viņam pavēlēja Ma-
karturs. Cietumi pārpildīti. Pret strād-
niekiem un zemniekiem virza karaspē-
ka vienības. Lai apspiestu kino studi-
jas «Kinuta» darbinieku streiku, turp
sūtīja 1000 japāņu policistu, 150 ame-
rikāņu kareivju 4 tankus ... Kaujas
operācijas vadīja amerikāņu ģenerāl-
majors Viljams Ceizs. Pret Japānas de-
mokrātu avangardu — Japānas kom-
partiju — reakcija šodien rīko īstu
«krusta karagājienu». Tiek darīts
viss, lai padzītu partiju pagrīdē,
nostādītu tās locekļus ārpus li-
kuma. Gatavo provokatoriskus likum-
projektus, rīko asiņainas provokācijas
Neģēlības kulmināciju šī kampaņa sa-
sniedza ar noziedzīgo atentātu pret
biedru Tokudu — Japānas kompartijas
ģenerālsekretāru.

Un viss tas notiek ar Makartura
ziņu un svētību, tā paša Makartura
svētību, kuru Volstrits par viņa uzticī-
go kalpošanu dolāram pacēlis pusdievi -
bas pakāpē.

KAS IR MAKARTURS
Viņš dzimis 1880. gadā. Dzimšanas

vieta - kazarma Litlrckas pilsētiņā.

Arkanzasas štatā. Izglītība — Vest-
pointas, kara akadēmija, kur, kā riksta
viņa biogrāfs Gibons, «tieši viņa mākd
nēsāt cepuri, nepārkāpjot armijas no-
teikumus . Izcēla viņu citu vidū». Bei-
dzis kara akadēmiju, jaunais Duglass
dodas uz Manilu pie tēva, kas 1898.
gadā, noslīcinājis asinīs filipīniešu sa-
celšanos, kļuva tur par gubernatoru.
1904. gadā Duglass Makarturs jau ir
kapteinis un dodas uz Tokiju amerikā-
ņu armijas sastāvā. Tomēr tur viņš
neaizkavējas. Ilgodamies kara slavas,
viņš steidz uz Mukdenu. Šeit. 50 km no
frontes noturot mandžuru zemniekus
par krievu kazakiem, «viņš pirmo reizi
piedalās sadursmē japāņu pusē»..,
1917. gads. Makarturs jau pulkvedis —
divīzijas komandieris Francijā. Par vi-
ņa militārajām sekmēm šajā periodā
biogrāfs var pateikt tikai tik daudz,
ka viņš «prata medīt sievietes ne slik-
tāk par jebkuru citu amerikāņu virs-
nieku»

Pēc kara beigām Makarturs atkal
ierodas Filipinās. Šoreiz jau ka ģene-
rālis. Sai laikā starp viņu un Huvera-
Tafta-Makormika un Hersta kliķi no-
dibinās ciešas saites. 1922 gadā Ma-
karturs ir Vestpointas akadēmijas
priekšnieks un apprec republikāņu
miljonāra Statsberija-Kromvela audžu-
meitu Luizi. Kad Statsberijs 1929. gadā
sastrīdas ar Huveru, Makarturs pamet
Luīzi, paliekot, kā to saka biogrāfs,
«Kromvelos» tikai 7 gadus. Huvers,
toreiz prezidents, prot novērtēt šo soli:
Makarturs kļūst par ASV armijas ģe-
nerālštāba priekšnieku .

1932. gadā Makarturs ieraksta jaunu,
ša «karavadoņa» cienīgu lappusi savā
vēsture Kad 25.000 bezdarbnieku
dodas demonstrācijā uz Balto Namu
Vašingtonā, viņš personīgi vada kara-spēka uzbrukumu pret izsalkušajiem
un novājinātajiem cilvēkiem. Laikrak-

stos parādās viņa attēls — uz balta
zirga...

Kad par prezidentu kļūst Ruzvelts
Makarturs demisionē un trešo reizi do-
das uz Filipīnām, kur darbojas kā asi-
ņainā Filipīnu diktatora Hvezona pa-
domniek s — neesošās Filipīnu armijas
feldmaršala pakāpē.

Sākas otrais pasaules karš. Makar-
turs atkal parādās militārajā arena
viņu iecel par amerikāņu armijas virs-
pavēlnieku Tālajos Austrumos.

Nekavējoties sīkumos, atzīmēsim, ka
viņa drosme un varonība, kuru ts re-
klamē Hersta prese, pilnā mērā izpau-
dās tad, kad viņš 1942. gadā pamet*
amerikāņu karaspēku Lusonas sali sa-
vam liktenim un pats aizbēga uz Aus-
trāliju.

Tāds ir cilvēks, kuru Volstrits nosū-
tījis «demokratizēt» Japānu. Manche-
tena veikalnieki viņā nav kļūdījušies.
Japāna arvien vairāk pārvēršas ASV
militārajā un ekonomiskajā placdarms
Tālajos Austrumos. Amerikāņu mono-
polu vadībā top Japānas smagās rūp-
niecības un militārā potenciāla atjau-
nošanas plāni. Dažādās rūpniecības un
lauksaimniecības skolās gatavo militā-
ros kadrus. Pilnā sparā rit uzbrukums
demokrātijai . Pārkāpjot Potsdamas
deklarāciju un Maskavas konferences
lēmumus, šā gada jūlijā Makarturs at-
klāti nostājās pret japāņu strādniekiem
un arodbiedrībām . Viņš prasa likum-
došanas ceļā aizliegt streikus un ko-
lektīvos līgumus.

Amerikāņu politika Japānā virzīta ut
to. lai pārvērstu šo valsti par ameri-
kāņu puskoloniju, par amerikāņu im-
periālisma politiskās un militārās agre-
sijas bāzi Tālajos Austrumos. ASV po-
litika Japānā nopietni apdraud demo-
krātiju un mieru šajā pasaules daļā-
Sī parādība uzduras Āzijas demokrā-
tisko spēku augošajai pretestībai un
lemta neizbēgamai neveiksmei.

Par starptautiskām temām
Jau nedēļu ilgst valdības krize

Francijā, kas pāraugusi politiskā krizē
Marī-Reino valdības demisija bija pār-
steigums franču buržuāzijai. Toties tā
nebija pārsteigums Francijas darba
laudīm. kuri ar Mārī kabineta pirmo
pastāvēšanas dienu uzsāka cīņu par
tā gāšanu.

Tajā vienā mēnesī, kurā Francijā
valdīja Mārī, pilnīgi atmaskojās viņa
programas — tā saucamā Reino plāna
prettautiskais raksturs. Cenu un no-
dokļu straujais pieaugums, amerikāņu
un franču kapitāla protežēšana, nacio-
nalizēto uzņēmumu reprivatizēšana,
uzbrukums Francijas darba ļaužu tiesī-
bām, atklāta un rupja konstitūcijas
pārkāpšana, grozot republikas pado-
mes vēlēšanu likumu, un beidzot, ame-
rikāņu imperiālistu projektētā agresī-
vās Rietumvācijas atjaunošanas plāna
atbalstīšana — tā ir tikai neliela Marī-
Reino valdības antinacionalo pasākumu
daļa, kas jo drīzi pārliecināja franču
tautu, ka taisnība komunistiem, ku-
ri jauno kabinetu viņa pirmajā dienā
apzīmogoja kā «republikas kapraču
valdību.»

Tautas protesta kustība pret Māri
valdību un Reino plānu Francijā auga
plašumā ar katru dienu. Kaut gan Na-
cionālā sapulce ar sociālistu balsīm bija
piešķīrusi valdībai ārkārtējas pilnvaras,
ierindas sociālisti un it īpaši sociālis-
tu vadītās arodbiedrības «Force ouv-
riere» locekļi ar sašutumu noraidīja
Reino p'ānu un plecu pie pleca ar kom-
partijas vadīto Vispārējo darba kon-
federāciju (VDK) uzsāka cīņu pret val-
dibas politiku. Sājā cīņā iesaistījās drīzi
arī Kristīgās arodbiedrību konfederāci-
jas (KAK) biedri. Tā Francijā komu-
nistiskās partijas vadībā atdzima vie-
notā darba ļaužu fronte, kuru ar milzī-
gām pūlēm pagājušā gada ziemā mēģi-
nāja izjaukt strādnieku šķiras šķēlējt no
«Force ouvriere» un RAK.

Redzot, ka Francijas darba ļaudis
vienprātīgi seko kompartijas CK aici-
nājumam cīnīties pret republikas kap-
račiem un baidoties zaudēt savu ietek-
mi savās arodbiedrībās, sociālistu un
kristīgo arodbiedrību līderi ar Leonu
Zuo priekšgalā bija spiesti pasludināt
savu solidaritāti ar VDK vadību un
pārtraukt sarunas ar Reino. Pēc da-
žām dienām sociālistiskie ministri seko-
ja Zuo un Co paraugam: lai galīgi ne-
atmaskotos kā buržuāzijas paklausīgie
sulaiņi, Blums un viņa draugi ar smagu
sirdi noraidīja prasību paaugsti-
nāt cenas maizei, pienam un tabakai.
Zaudējis sociālistu atbalstu . Māri de-
misionēja.

Pēc valdības atkāpšanās Francijas
iekšpolitiskais stāvoklis vēl vairāk sa-
asinājās. Francijas darba ļaudis vien-
balsīgi prasa radīt Francijā demokrā-
tiskas vienības valdību ar Francijas
stiprākās partijas — kompartijas pār-
stāvju dominējošu piedalīšanos.

Kā atbilde Francijas buržuāzijas mē-
ģinājumam uzdot jauna kabineta sastā-
dīšanu labējam sociālistam Polam Ra-
madjē un katoļu liderim Robēram Su-
manam visā valstī uzliesmoja varena
protesta kustība. Simtiem tūkstošiem Pa-
rīzes, Lionas, Dižonas. Rube un citu pil-
sētu strādnieku pārtrauca darbu. Apstā-
jās dzelzceļa kustība. Viens no Francijas
lielākajiem dzelzceļa mezgliem —Diže-
na — atrodas streikotāju rokās. Strei-
ku uzsāka daudzi valsts kalpotāji un
skolotāji.

Tādos revolucionāras kustības spēcī-
gu uzplūdu apstākļos cieš galīgu ne-
veiksmi franču buržuāzijas parastais
paņēmiens — iesaistīt reakcionārā val-
dībā strādnieku šķiras viltus pārstāv-
jus no labējo sociālistu aprindām. Fran-
ču sociālistu lideri. kuru autoritāte
smagi dragāta ne tikai Francijas strād-
nieku šķirā, bet arī vidusslāņos, bailes
no tautas vairs neuzdrošinās atklāti at-
balstīt Francijas proamerikanisko liel-
buržuaziju. Tāpēc sociālists Ramadjē
bija spiests atteikties no valdības sa-
stādīšanas, tāpēc 95 sociālistu deputāti
balsoja pret piedalīšanos Sumana val-
dībā, tāpēc asinskārais Zils Moks at-
teicās ieņemt no jauna iekšlietu mi-
nistra amatu. |

Nespēdami, no vienas puses, vairs at-
klāti iet kopā ar Māri un Šumanu, fran-
ču sociālistu lideri — šie amerikāņu
imperiālistu un franču buržuazijaj
kalpi - tomēr kā uguns vairās pieda-
līšanās demokrātiskā valdībā kopā ai
komunistiem. Meklējot spraugu radu-
šās dilemā, Bluma-Moka kliķe — sprie-
žot pēc franču Dresēs ziņām — slepeni
piesolījusi labējiem «labvēlīgu opozī
ciju.» Ar tādu manevru šie Francijas
strādnieku šķiras nodevēji cer no jauna
piekrāpt Francijas darba ļaudis: netrau-
cējot buržuāzijas darbus, viņi vārdos
domā tēlot kreiso opozīciju.

Tomēr pašreizējie notikumi Francija
skaidri liecina, ka šis sociālistu triks
lemts neveiksmei: franču strādniecība
modri seko Bluma-Zuo nodevīgajai po-
litikai un nežēlīgi atmasko to. Šodien
skaidrāk nekā jebkad agrāk pierādās,
ka ikviena valdība, kas grib valdīt bez
Francijis strādnieku šķiras pret Fran-
cijas strādnieku šķiru, piedzīvos neiz-
bēgamu fiasku.

A Prfiviņš

MARTAS ALBERINGAS SPAŅU DEJU VAKARS

Marta . Alberinga pieder pie tām re-
tajām dejotājām, kas tieši specializē-
ji sies spāņu deju žanrā. Dejotāja var
atskatīties uz ievērojamu praksi dejas
mākslā, kurā gūti atzīstami sasnie-
gumi.

Spāņu deju vakarā Dzintaru koncert-
zālē M. Alberinga izpildīja virkni solo
un divdeju.

No solo dejām patika Losas «Tango»
izpildījums ar vijīgām, skaistās līnijās
zīmētām ķermeņa kustībām un Malatas
«Serenāde» ar kastaņetēm. Izteiksmē
raksturīga, ar noteikti realizētu tema-
tiku bija groteskfi spāņu zemnieku de-

ja «Asturiana» . Choreografiski īntere-.
santāki bija Sentisa spāņu mauru deja
« Zambra» ar tamburinu.

No divdejām atzīmējamas Masoti
«Flamenna» un Nogveras «Aragonas
ehota» . Kā veikls partneris divdejā pie-
dalījās Liepājas teātra solists Fricis
Balodis.

Deju pavadījumus spēlēja Valsts
filharmonijas simfoniskais orķestris di-
riģenta Teodora Vēja vadībā. Orķestris
spēlēja ari dažu* solo numurus: Bizē,
Glazunova un Dos tāla spāņu dejas

J. Kokle
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LATVIJAS PADOMJU RAKSTNIEKU SAVIENĪBAS KLUBS
? - -? (Kr. Barona ielā 12)

Piektdien, 10. septembrī, pl. 18.00
akadēmiķa prof. P. Valeskalna lekcija:

Stāvoklis bioloģijas zinātnē un V. I. Ļeņina vārdā nosauktās Vissavienības
Lauksaimniecības zinātņu akadēmijas sesijas rezultāti

Var ierasties visi interesenti.

8. septembri, pīkst. 16.30, Arehitekturas Pārvaldes lielajā zfilē (17.
jūnija laukumā 6) PSRS Arehitekturas Akadēmijas korespondējoša lo-
cekļa profesora D. Arklna lekcija:

«KRIEVU KLASISKA ARCHITEKTURA»
Uz lekciju ielūgti Latvijas Padomju arehitekturas savienības biedri, kfi

ari visi interesenti.
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